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Nu jau par tradīciju var 
saukt Dienvidkurzemes nova-
da domes projektu, kas reizi 
gadā vasaras sākumā katra 
iedzīvotāja pastkastē nogādā 
izdevumu “Vēstules Dienvid-
kurzemei”, kas piedāvā iespēju 
64 lappusēs ieraudzīt novada 
daudzveidību, satikt iedvesmo-
jošas personības, uzzināt kādu 
noslēpumu vai atklāt nedzirdē-
tu stāstu. 

Izdevniecībā “Kurzemes 
Vārds” mums ir prieks jau kārtē-
jo reizi uzrunāt jūs kā izdevuma 
“Vēstules Dienvidkurzemei” la-
sītājus. Šoreiz raibajā kolāžā uz 
žurnāla vāka un tā lappusēs jūs 
varēsiet satikt viesu nama “Lai-
kas” saimnieku ģimeni, doties 
pie neparasti vijīgo mēbeļkoku 
audzētājiem, izlasīt priestera 
un tekstilmākslinieka, vēstures 
entuziasta, biškopja un Triju 
Zvaigžņu ordeņa virsnieka And-
ra Vasiļevska domas, priecāties 
par Grobiņas futbola komandas 
spītu un aizrautību, iepazīt jau-
nu zemnieku Kristapu Skrodi, 
noskaidrot, kādi pasākumi vis-
vairāk patīk preses fotogrāfam 
Dainim Ģelzim, doties uz Volzba-
hu Vaiņodes pusē, izzināt gaļas 
pārstrādes uzņēmuma īpašnie-
ces Aksanas Jansones enerģijas 
avotus, paviesoties pie Alda 
Mūrnieka Cīravas lidlaukā, no-
garšot zivjmaizītes, paklausīties, 
kā Edijs Apenītis aizrautīgi stāsta 

par paša ražotām skandām, just 
līdzi Agrim Pulkstenam Klēvera 
nama atjaunošanā, minēt mīklu 
par neparastiem ceļiem mežu 
masīvos, paviesoties Bernātu 
kūrortā, uzsmaidīt trīs jaunām 
dakterītēm, kas strādā novadā, 
meklēt Aizputes klostera paze-
mes eju, pacelties gaisā ar Ka-
rīnas Limoras vadīto dronu un 
uzzināt, kāpēc un kā šovasar 
Dienvidkurzemes novadā īpaši 
godina Emili Melngaili 150 gadu 
jubilejā.

Izdevums “Vēstules Dienvid-
kurzemei” ir patiešām bagātīgs 
un krāšņs, tāpēc jums būs ko 
lasīt ne vienu vakaru vien starp 
saviem ikdienas darbiem. Kā jau 
agrākos gadus, arī šoreiz esam 
centušies, lai žurnāla lappusēs 
varat izceļoties cauri visam no-
vadam un satikt ļaudis no dažā-
dām vietām, ar dažādām nodar-
bēm un dzīves pieredzi. Mums 
pašiem šķiet, ka tas izdevies, 
bet īstais vērtējums būs novada 
ļaužu ziņā. Lai jums priecīga la-
sīšana un sava Dienvidkurzemes 
novada iepazīšana!

Izdevums “Vēstules Dienvid-
kurzemei” ir pašvaldības dāva-
na novada iedzīvotājiem, sagai-
dot novada izveidošanas trešo 
gadadienu. Maija beigās to gai-
diet savās pastkastītēs. 

Anda Pūce, 
izdevuma redaktore

Vietu viedums 
ir cilvēkos

Mums jābūt gataviem

Var piekrist vai nepiekrist teicienam: ja 
gribi mieru, gatavojies karam, tomēr laikā, 
kad pavisam netālu no mūsu valsts robežas 
jau trešo gadu notiek reāla karadarbība, 
daudz lielāka drošības sajūta ir, ja zini, kā 
krīzes situācijā rīkoties. 

Es šomēnes biju uz nozīmīgu semināru, 
kurā iepazīstināja ar Aizsardzības ministrijas 
uzsākto informatīvo kampaņu “Bruņojies 
ar zināšanām”. Tās mērķis ir veicināt 

AIVARS 
PRIEDOLS, 

Dienvidkurzemes 
novada 

pašvaldības 
domes 

priekšsēdētājs

iedzīvotāju zināšanas par rīcību dažādās krīzes 
situācijās. Šajā izdevumā uzzināsiet, kur 
meklēt informatīvos materiālus, un es iesaku 
– ir vērts tos izlasīt un katram izvērtēt, ko es 
pats varu darīt, ko man vajadzētu darīt, ko 
sagatavot, kādas zināšanas apgūt, lai rīt būtu 
gudrāki un gatavāki krīzes situācijām nekā 
vakar. Jo būt gatavam – tā ir priekšrocība.

Mums visiem un īpaši bērnu vecākiem 
ir jābūt gataviem arī skaistajam un garajam 
vasaras brīvlaikam, kas nu jau pavisam 
drīz sāksies skolēniem. Lūdzu, skolotāji 
un vecāki, cītīgi izrunājiet drošības lietas: 
gan par ūdeņiem, gan ceļiem un satiksmes 
noteikumiem, gan ugunsdrošību, elektrību 

un daudz ko citu, pat par vaļā atstātām māju 
vai dzīvokļu durvīm un atslēgām drošā vietā. 
Un sarunājam, ka esam cits citam atbalsts – 
mīļie vecāki, skatāmies, ko dara pašu bērni, 
bet pamanām arī citus un, ja kādam vajag 
palīdzību, esam tie, kas palīdz. 

Un mums jābūt gataviem arī vasaras 
svētku laikam, kas dod tik ļoti vajadzīgo atpūtu 
un iespēju tikties ar cilvēkiem un iepazīt mūsu 
novada vērtības. Ar Grobiņas pilsētas svētkiem 
maija pēdējā nedēļas nogalē, bet jau nedēļu 
pirms tam ar svētkiem Pāvilostā ieskandinām 
vasaru, un svētki turpināsies citās mūsu 
novada pilsētās un pagastos. Būt gataviem 
svinēt svētkus – tas nozīmē pirmām kārtām 

ikdienas darbu gūzmā atrast brīvu brīdi, 
lai ļautos atpūtai, būt gataviem kādu brīdi 
neraizēties, arī nekritizēt, bet iesaistīties. 
Iesaistīties kopīga prieka radīšanā. Svinam, 
tomēr ar vienu piebildi – ar jauno paaudzi 
jau laikus sarunājam, ka apreibinošām 
vielām nav jābūt svētku sastāvdaļai. Tam 
var būt nepatīkamas sekas gan jauniešiem 
pašiem, gan visai ģimenei.

Tomēr mums ir jābūt gataviem, ka arī 
vasarā būs jāstrādā. Nebūs viegli brīžos, kad 
saulīte tā vien aicinās laukā, pie ūdeņiem, 
ceļojumos. Tāpēc saplānojam atvaļinājumu, 
saplānojam darbu, saplānojam atpūtu un 
tad būsim gatavi pilnvērtīgai vasarai!  
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Novada skolas 
aicina uz salidojumu

5. augusts, 9. septembris, 7. oktobris, 
4. novembris, 2. decembris

l Otaņķu pag. “Taures”, plkst. 12.40 – 12.50.

Nīcas pagasts:
l “Krastkalniņi” plkst. 13.20 – 13.35,
l “Namiņi” plkst. 13.40 – 13.55,
l “Zirnīši” plkst. 14.00 – 14.10,
l “Birzes” plkst.14.15 – 14.25,
l “Rudzīši” plkst. 14.30 – 14.40,
l Jūrmalciems plkst. 15.00 – 15.20,
l Bernāti (autobusa pietura) plkst. 15.45 – 16.10.

7. augusts, 11. septembris, 9. oktobris, 
6. novembris, 4. decembris

Grobiņa, Grobiņas pagasts:
l “Kalni” plkst. 13.35 – 13.50,
l Saules iela 96 plkst. 14.00 – 14.15,
l “Robežnieki” plkst. 14.20 – 14.35,
l Rolava (Keramika) plkst. 14.45 – 15.00,
l “Āres” plkst. 15.10 – 16.10,
l Sarmas iela plkst. 16.20 – 16.50.

8. augusts, 12. septembris, 10. oktobris, 
7. novembris, 5. decembris

l Grobiņa, Zīles iela plkst. 13.00 – 13.15.
l Grobiņas pag., “Gūžas” plkst. 13.25 – 13.35.

Medzes pagasts:
l “Ievkalni” plkst. 13.55 – 14.10,
l “Avoti” plkst. 14.20 – 14.30,
l “Ozolnieki” plkst. 14.35 – 14.50.

Vērgales pagasts:
l Ziemupe plkst. 15.15 – 15.40,
l Ploces veikals plkst. 16.05 – 16.15,
l Ploce 2 plkst. 16.20 – 16.35,
l Ploce 28 plkst. 16.40 – 16.50.

12. augusts, 16. septembris, 14. oktobris, 
11. novembris, 9. decembris

Tadaiķu pagasts:
l Aisteres muiža plkst. 13.00 – 13.20,
l “Krustceļi” plkst. 13.30 – 13.45.

Durbes pagasts:
l “Līguti” plkst. 13.50 – 14.20,
l “Dumbras” plkst. 14.30 – 14.45,
l “Kraukļi” plkst. 14.50 – 15.05,
l Lieģi (autobusa pietura) plkst. 15.15 – 15.30.

14. augusts, 18. septembris, 16. oktobris, 
13. novembris, 11. decembris

Grobiņas pagasts: 
l “Straumēni” plkst. 13.20 – 13.35,
l “Birznieki” plkst. 13.40 – 13.50,
l VSAC Kurzemes filiāle “Iļģi”, plkst. 14.00 – 14.50,
l “Jaunsētas” plkst. 15.00 – 15.10,
l “Silenieki” plkst. 15.15 – 15.25,
l “Bendrupi” plkst. 15.30 – 15.40,
l Ālande 1 plkst. 15.50 – 16.05.

15. augusts, 19. septembris, 17. oktobris, 
14. novembris, 12. decembris

Bārtas pagasts:
l “Neptūns” plkst. 12.20 – 12.30,
l “Ziemeļi” plkst. 12.35 – 12.50.

Dunikas pagasts 
l “Akmentiņi”, plkst. 13.15 – 13.30

Bārtas pagasts:
l Sūnu ciems plkst. 13.50 – 14.10,
l “Avoti” plkst. 14.20 – 14.35.

Gaviezes pagasts:
l “Mežinieki” plkst. 14.50 – 15.05,
l “Māķi” plkst. 15.15 – 15.40,
l Gaviezes centrs plkst. 15.50 – 16.10,
l Mazgavieze plkst. 16.20 – 16.35.

Dienvidkurzemes novada  
bibliotēkas bibliobusa grafiksLai nodrošinātu ērtāku klien-

tu apkalpošanu, maijā un jūnijā 
katru ceturtdienu no plkst. 8.30 
līdz 16.00 Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības telpās, Lielajā 
ielā 76, Grobiņā, vides apsaim-
niekošanas uzņēmums SIA “Eco 
Baltia vide” nodrošinās Dienvid-
kurzemes novada klientu ap-
kalpošanu klātienē.

Klātienes konsultācijas tiks 
nodrošinātas 30. maijā un 6., 13., 
20. un 27. jūnijā.

Šo konsultāciju laikā tiks 
piedāvāta līgumu pārslēgšana 
tiem klientiem, kas nav paspē-
juši pārslēgt līgumus par atkri-
tumu apsaimniekošanu saistībā 
ar jauno iepirkumu. Tāpat ša-
jos laikos klienti klātienē varēs 
saņemt konsultācijas par at-
kritumu šķirošanu, noskaidrot 

SIA “Eco Baltia vide” maijā un jūnijā 
pieņems klientus Grobiņā

atkritumu izvešanas grafiku un 
saņemt citu sev aktuālo informā-
ciju par atkritumu apsaimnieko-
šanu Dienvidkurzemes novadā.

SIA “Eco Baltia vide” nodro-
šina līgumu pārslēgšanu vai no-
slēgšanu no jauna arī tiešsaistē: 
https://www.ecobaltiavide.lv/ligu-
ma-noslegsana/. Maijā pieteiktie 
līgumi par atkritumu apsaimnie-
košanu tiks apkalpoti iespējami 
raiti rindas kārtībā. Uzņēmumā 
atgādina – ja atkritumu apsaim-
niekošanas līgums nav pārslēgts, 
atkritumu operatoram nav ie-
spēju sniegt pakalpojumu par 
atkritumu apsaimniekošanu.

Vairāk par SIA “Eco Baltia 
vide” sniegtajiem pakalpoju-
miem iespējams uzzināt https://
www.ecobaltiavide.lv/visi-pakal-
pojumi/.

Kopš Dienvidkurzemes no-
vada izveidošanas informatīvo 
drukāto izdevumu “Dienvid-
kurzeme” VAS “Latvijas Pasts” 
piegādā, ievietojot to novada 
iedzīvotāju un juridisko perso-
nu pastkastēs. Lai izdevumu un 
citus sūtījumus būtu iespējams 
saņemt, ikvienam jāsakārto 
sava pastkastīte. 

Kā liecina pastnieku novēro-
jumi, pastkastītes nereti mēdz 
būt salauztas, ar izkritušām 
durtiņām un citādi bojātas. Biju-
ši pat gadījumi, kad iedzīvotāji 
lūguši, lai pastnieks sūtījumu 
noliek spainī ar vāku vai kādā 
citā vietā, kas nav pastkastīte. 

Aicinājums sakārtot pastkastītes
Zvanot uz pašvaldību, lai pain-
teresētos, kāpēc nav piegādāts 
izdevums “Dienvidkurzeme”, re-
gulāri atklājas, ka pastkastīte ir 
salūzusi vai pat tās vispār nav.

Tādēļ aicinām iedzīvotājus 
pievērst uzmanību savai past-
kastei un pārliecināties, vai tā ir 
pastniekam redzama un sasnie-
dzama, kādā tehniskā stāvoklī 
ir pastkaste, kā arī lūgums tiem 
iedzīvotājiem, kuriem līdz šim 
nav bijusi pastkaste, to iegādā-
ties un novietot pastniekam ērti 
sasniedzamā vietā.

Tomēr, ja novada avīzi nees-
at saņēmuši, lūgums par to infor-
mēt, zvanot pa tālruni 29447641.

Tāpat vēršam uzmanību, ka 
novada informatīvo izdevumu 
var saņemt pagastu un pilsētu 
pārvaldēs, kā arī to var lasīt no-
vada bibliotēkās. 

Lūgums arī parūpēties, lai 
pie jūsu mājas vai viensētas 
būtu izlikts labi saredzams un 
izlasāms mājas nosaukums vai 
ielas numurs, kas nepieciešams, 
lai Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta, ugunsdzē-
sēju, Gāzes dienesta, pašval-
dības vai Valsts policijas u.c. 
operatīvais transports nepiecie-
šamības gadījumā pēc iespējas 
ātrāk varētu jūs atrast norādīta-
jā adresē.

Ata Kronvalda Durbes pamatskolas salidojums – 8. jūnijā

Mīļi gaidīti Durbes skolu absolventi, bijušie skolotāji un darbinieki. 

Programma:
n no plkst. 16.00 dalībnieku reģistrācija, 
n plkst. 19.00 svinīgais pasākums,
n plkst. 22.00 balle ar grupu “4KW” un pašu sarūpētiem groziņiem.

Darbosies Berga fotostudija (maksas pakalpojums).

Rucavas pamatskolas salidojums – 15. jūnijā

Būs gaidīts ikviens, kurš mācījies vai strādājis Rucavas skolā.

n Plkst. 18.00 svinīgais pasākums.
n Pēc pasākuma balle ar grupu “Sapņu pietura” 
 un pašu sarūpētiem groziņiem.
n Darbosies fotokaste “Esi pats”.

Dalības maksa 10 eiro.

Reģistrācija līdz 8. jūnijam, aizpildot veidlapu https://ej.uz/
registracijaRucava vai zvanot pa tālr. 63467115 (darba laikā).
Pateicoties sadarbībai ar biedrību “Sabiedrības attīstības centrs”, 
ir iespēja veikt arī pārskaitījumu (rekvizīti redzami reģistrācijas anketā).
Lūgums pievērst uzmanību maksājuma mērķim: Rucavas skolas salidojums. 
Norādot citu maksājuma mērķi, nauda tiks atdota atpakaļ.

Kapsēdes skolas salidojums “Manas pēdas Kapsēdes skolā” – 27. jūlijā

Atzīmējot 40. gadskārtu, mīļi aicināti skolas absolventi, 
bijušie pedagogi un darbinieki.

Programma:
n plkst. 14.00 būs iespēja apmeklēt mūžībā aizgājušo 
 pedagogu atdusas vietas,
n plkst. 16.00 dalībnieku reģistrācija,
n plkst. 18.00 skolas sporta zālē svinīgs svētku koncerts,
n plkst. 20.30 sarunas, atmiņas un dejas.

Dalības maksa – 10 eiro un našķu groziņš.

Pieteikšanās: 
n skolas mājaslapā https://grobinasskola.lv/raksts/kapsedes-skolas-
salidojums-manas-pedas-kapsedes-skola, aizpildot pieteikuma anketu,
n darba dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00 uz vietas skolā,
n pa tālruni 26513661.

Bijušās Izriedes un Tadaiķu skolas salidojums – 29. jūnijā

Programma:
n reģistrācija no plkst.12.00 Bunkas kultūras namā,
n plkst. 13.00 – svinīgā daļa.

Dalības maksa 10 eiro. 
Pieteikties un samaksāt Bunkas kultūras namā līdz 20. jūnijam. 
Informācija pa tālruni 28379388.
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Grobiņas pagasta kultūras 
namā “Robežnieki” notika Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
izpilddirektora Ulda Vārnas orga-
nizētas divu dienu mācības “Ceļu, 
tiltu ikdienas un periodiskā uztu-
rēšana”, ko vadīja ceļu eksperts 
Jānis Kivilands. 

Mācībās piedalījās domes 
priekšsēdētājs, pilsētu un pagas-
tu pārvalžu vadītāji, Komunālās 
pārvaldes vadība un darbinieki 
un kapitālsabiedrības “Grobiņas 
HES” vadītājs. 

Mācības atklāja Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols: 
“Priecājos jūs visus redzēt šeit tik 
kuplā pulkā. Jau zināms, ka ik-

vienam ir svarīga izglītība un tas, 
ko mēs protam. Tikpat svarīgas ir 
zināšanas un prasmes ceļu jautā-
jumā. Vēlu, lai šodien iegūtā infor-
mācija noder ikdienas darbā.”

Informatīvajā daļā ceļu ek-
sperts Jānis Kivilands klāteso-
šajiem pastāstīja par ceļu uztu-
rēšanas darbu organizēšanu un 
normatīvajiem aktiem, lauku ceļu 
tehnisko stāvokli, uzturēšanas 
darbiem, to veidiem un tehno-
loģijām, mazo tiltu uzbūvi un to 
tehnisko stāvokli, asfalta seguma 
uzturēšanu. 

Praktiskajā daļā mācību da-
lībnieki devās nelielā izbraukumā 
pa novadu, lai klātienē apsekotu 
pašvaldības grantētos un asfaltē-

tos ceļus, kā arī tiltus un novērtē-
tu, kādi darbi nepieciešami ceļu 
un tiltu uzturēšanā. Turpinājumā 
sekoja praktiska darbība uz ceļa 
Grobiņas pagastā ar speciālo ceļu 
uzturēšanas tehniku – greideri, 
kāpurķēžu ekskavatoru, ceļu frē-
zi, grants sijātāju un citiem.

Pašvaldības izpilddirektors 
Uldis Vārna pēc mācībām uzsvē-
ra: “Tiem, kuri ikdienā strādā ar 
ceļa jautājumiem un to uzturēša-
nu, šis nebija nekas jauns, tomēr 
savstarpējā pieredzes apmaiņa 
un diskusija bija vērtīgākais, kas 
šajās mācībās iegūts. Grants ceļu 
uzturēšana pašvaldībai ir viena 
no prioritātēm, sevišķi lauku ap-
vidos.”

Mācības par ceļu un tiltu uzturēšanu

17. maijā, atkritumu poligonā 
“Ķīvītes” Grobiņas pagastā notika 
SIA “Liepājas RAS” valdes un ka-
pitāldaļu turētāju – Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības un Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldības 
pārstāvju – sapulce, kurā izvēr-
tēja situāciju saistībā ar līgumu 
(Nr. LRAS-2022/5), kas 2022. gada 
3. martā noslēgts starp “Liepājas 
RAS” un SIA “VNiMo Services” par 
apbūves tiesību piešķiršanu un 
tālāko rīcību.

Sapulce notika pēc Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
vadības iniciatīvas. Tajā piedalī-
jās “Liepājas RAS” valdes loceklis 
Normunds Niedols, administratīvā 
direktore Inese Brūdere, jurists 
Normunds Vaiteiks, Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols, 
izpilddirektors Uldis Vārna, iz-
pilddirektora vietniece Eva Mah-
ta, deputāts un Vides komitejas 
priekšsēdētājs Dzintars Kudums, 
būvvaldes vadītājs Kaspars Dze-
nis, Liepājas Attīstības pārvaldes 
vadītājs Mārtiņš Ābols un Ekono-
mikas un stratēģiskās plānošanas 
nodaļas vadītājs Arnis Vītols un 
SIA “RAS 30” valdes loceklis Indu-
lis Ozoliņš. 

Uzklausot sapulces dalībnie-
kus, kapitāldaļu turētāji uzdeva 
valdei veikt regulāru un visaptve-
rošu kontroli pār apbūves tiesību 
līgumā paredzēto pienākumu iz-
pildi. Ja valde konstatē, ka iestā-
jas kāds no priekšnoteikumiem, 
kas piešķir tiesības SIA “Liepājas 
RAS” vienpusēji atkāpties no no-
slēgtā apbūves tiesību līguma, tad 
nekavējoties par šiem apstākļiem 
informēt dalībnieku sapulci un 
veikt visas nepieciešamās dar-
bības, lai vienpusēji atkāptos no 
noslēgtā apbūves tiesību līguma.

Atgādināsim, ka saskaņā ar 
noslēgto līgumu uzņēmējs iztei-
cis vēlēšanos atkritumu poligona 
“Ķīvītes” teritorijā būvēt izlietoto 
katalizatoru pārstrādes rūpnīcu. 
Uzņēmējs nav slēpis, ka tos pie-
gādātu no citām valstīm. 

Dienvidkurzemes novada ie-
dzīvotāji ir iedziļinājušies un iz-
pētījuši iecerētās rūpnīcas pare-
dzamās darbības un iebilst pret 
šādas būvniecības ieceri, norā-
dot, ka tai var būt piesārņojoša 
ietekme, kas pasliktinātu iedzī-
votāju dzīves apstākļus, samazi-
nātu nekustamo īpašumu vērtību, 
kā arī novadu darītu nepievilcīgu 
tūristiem. Turklāt iedzīvotāju iebil-
dumos pievērsta uzmanība, ka lī-
dzās “Ķīvītēm” atrodas lauksaim-
niecības zemes. 

Novada iedzīvotāji savus iebil-
dumus ir izteikuši, gan piedaloties 
sabiedriskajās apspriešanās par 
paredzētās būvniecības ieceres 
ietekmes uz vidi novērtējumu, 
gan citos veidos, toskait vairāk-
kārt piketos, kā arī Dienvidkur-
zemes novada pašvaldībā šī gada 

Konceptuāli lemj par iespēju lauzt līgumu ar SIA “VNiMo Services”

25. aprīlī saņemts iedzīvotāju ko-
lektīvais iesniegums, kurā lūgts 
pašvaldību aktīvi rīkoties un rast 
iespējas līgumu lauzt.  

Tikmēr “VNiMo Services” no-
vada būvvaldē iesniedzis būv-
niecības ieceri un būvprojektu 
minimālā sastāvā cita objekta 
būvniecībai – darbinieku sadzī-
ves un atpūtas telpu un tukšo 
atkritumu konteineru novietnes 
kompleksam. Dienvidkurzemes 
novada būvvalde 15. martā nosū-
tījusi atteikumu izdot būvatļauju 
un akceptēt šo būvniecības iece-
ri, pamatojot, ka objektu iecerēts 
būvēt tajā pašā vietā, kur ietek-
mes uz vidi novērtējumā sākot-
nēji vērtēta rūpnīcas būvniecība, 
kā arī būvprojekta risinājumi skar 
ietekmes uz vidi novērtējumā 
vērtētās darbības, kas rada pa-
matotas aizdomas, ka šis objekts 
būs daļa no sākotnējās ieceres. 
Turklāt nav vēl pabeigts ietekmes 
uz vidi novērtējums sākotnējai 
rūpnīcas būvniecības iecerei. 
“Dienvidkurzemes novada paš-
valdība no ieceres attīstītāja nav 
saņēmusi ietekmes uz vidi novēr-
tējuma ziņojumu apstiprināšanai 
domes sēdē, un domes deputāti 
to nav apstiprinājuši, tāpēc būv-
valde nav tiesīga izsniegt būvat-
ļauju,” skaidroja K. Dzenis. 11. ap-
rīlī “VNiMo Services” par saņemto 
būvvaldes atteikumu iesniedzis 
sūdzību pašvaldībai, apstrīdot no-
raidījumu. Šonedēļ Vides komitejā 
būvvaldes lēmumu atstāja negro-
zītu, un nākamajā domes sēdē 
par to lems deputāti.

Sanāksmē “Ķīvītēs” vēlreiz 
pārrunāja esošo situāciju par lī-
gumu ar “VNiMo Services”, atbil-
dot arī uz iedzīvotāju vairākkārt 
uzdoto jautājumu, kāpēc šāds lī-
gums tika noslēgts. Kā skaidroja 
N. Niedols, ikvienam  cilvēkam, 
ikvienam uzņēmējam mūsu valstī 

tikšanās “Robežniekos” un piketā 
Grobiņā, kā arī publicējis informā-
ciju par savām darbībām.”

“Arī pašvaldības speciālisti 
un domes deputāti ne vienu reizi 
vien ir sazinājušies un arī tiku-
šies ar “VNiMo Services” pārstāv-
jiem, un arī mums nav radusies 
drošības sajūta un pārliecība, 
ka iecerētā rūpnīca būs patie-
šām tik nekaitīga, kā to skaidro 
uzņēmuma pārstāvji, tāpēc mēs 
uzskatām, ka, ņemot vērā gan 
mums esošo informāciju, gan sa-
biedrības iebildumus, ir jāmeklē 
iespējas no šī līguma atkāpties,” 
sacīja U. Vārna.

Skaidrojot, kā iespējams pa-
nākt līguma laušanu ar “VNiMo 
Services”, ko pieprasa novada ie-
dzīvotāji un atbalsta arī pašvaldī-
bas vadība un domes deputāti, N. 
Niedols skaidroja: “Kā to paredz 
likumdošana, ja abas līguma slē-
dzēju puses izpilda līguma notei-
kumus, viena puse bez juridiski 
argumentētiem pierādījumiem  
lauzt to nevar – to apgalvo arī 
mūsu pieaicinātie neatkarīgie juri-
disko pakalpojumu sniedzēji. Tas 
draud ar tiesvedību un finansiā-
lām sankcijām. Tāpēc mēs seko-
sim līdzi katram līguma burtam 
un, tikko kā būs pierādījumi, ka 
kāds no līguma punktiem netiek 
pildīts, izvērtēsim iespējas līgumu 
pārtraukt.”

“Mums pirmajā vietā ir cilvē-
ki, un es darīšu visu līdz pēdējam 
elpas vilcienam, lai mūsu cilvēkus 
aizstāvētu,” piebilda A. Priedols. 
“Un es esmu pārliecināts, ka tā 
domā arī visi Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes de-
putāti.

M. Ābols, norādot, ka uzņē-
mējdarbība ir svarīga, bet tai 
neapšaubāmi jānotiek likumīgi at-
ļautajos ietvaros, arī pauda pār-
liecību par Liepājas valstspilsētas 
kapitāldaļu turētāju atbalstu un 
solidaritāti ar Dienvidkurzemes 
novada pašvaldību un novada ie-
dzīvotājiem.

Visas trīs iesaistītās puses: (no kreisās) Dienvidkurzemes novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Vārna, SIA “Liepājas RAS” valdes loceklis Normunds Niedols un 
Liepājas Attīstības pārvaldes vadītājs Mārtiņš Ābols, bija vienisprātis, ka līgums ar 
SIA “VNiMo Services” ir jālauž, tikko kā radīsies tāda iespēja. 

savu darbību atbilstoši saisto-
šiem normatīvajiem aktiem, kā 
arī savā darbībā pielietot tādas 
ražošanas tehnoloģijas, kas ir sa-
protamas un pieņemamas visām 
iesaistītajām pusēm, tajā skaitā 
pašvaldībai un tās iedzīvotājiem,” 
viņš skaidroja. “Nomnieka atbildī-
ba ir pārliecināt iesaistītās puses 
par sava projekta dzīvotspēju un 
ekoloģisko drošību. Šim nomnie-
kam tas nav izdevies. Sadarbībā 
ar konkrēto nomnieku “Liepājas 
RAS” pastāvīgi ir vērsis nomnie-
ka uzmanību uz to, ka vērā ņe-
mams ir iedzīvotāju viedoklis un 
nomnieka atbildība komunicēt 
ar iesaistītajām pusēm. Tāpat arī 
“Liepājas RAS” ir komunicējis ar 
iedzīvotājiem, sniedzot atbildes 
uz viņu rakstiskajiem pieprasī-
jumiem, iesniegumiem, telefona 
zvaniem, organizējis klātienes 
sanāksmes, citu sabiedrisko ap-
spriešanu laikā sniedzis skaidro-
jumus par sadarbību ar konkrēto 
nomnieku, piedalījies klātienes 

ir tiesības virzīt uzņēmējdarbības 
ieceres un attīstīt dažādus pro-
jektus, ja vien tie nav pretrunā 
ar likumiem un noteikumiem, kas 
ikvienā gadījumā atbilstoši situā-
cijai ir jāievēro. Turklāt viens no 
“Liepājas RAS” ienākumu avotiem 
ir atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālā centra teritorijas noma, 
tādējādi nodrošinot efektīvu kapi-
tālsabiedrības rīcībā esošo resur-
su, tajā skaitā teritorijas, apsaim-
niekošanu. 

“Mums ir izstrādāta proce-
dūra, kādā piedāvā brīvās vie-
tas un infrastruktūru, un “VNi-
Mo Services” atklātā iepirkuma 
procedūrā ieguva zemes nomas 
tiesības “Ķīvītēs” uz 30 gadiem,” 
viņš skaidroja, piebilstot, ka “VNi-
Mo Services” ir viens no četriem 
nomniekiem poligona “Ķīvītes” 
teritorijā. N. Niedols nenoliedza, 
ka bijušas norādes par iespēja-
mu darbību, kas varētu būt pret-
runā ar sabiedrības interesēm. 
“Nomnieka pienākums ir veikt 
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Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība sadarbībā ar vado-
šo partneri Latvijas Pašvaldību 
savienību 1. maijā uzsākusi Lat-
vijas vides un aizsardzības fon-
da valsts budžeta apakšprog-
rammas “Vides aizsardzības 
projekti” projekta “Piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana” 2024. 
gadā paredzēto aktivitāšu 
realizēšanu.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība un tās veidojošie bi-
jušie novadi projektu īsteno jau 
septīto gadu ar mērķi nodroši-
nāt vietējiem iedzīvotājiem un 
tūristiem kvalitatīvu un drošu 
vidi jūras piekrastē. Kopē-
jais Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībai piešķirtais projekta 
finansējums 2024. gada aktivitā-
šu realizēšanai ir 33 400 eiro.

Projektā paredzēts veikt 
apsaimniekošanas un infra-
struktūras uzlabošanas darbus 
kopumā 96 km garā Dienvidkur-
zemes Baltijas jūras piekrastes 
daļā no Lietuvas robežas Nidā 

līdz Pāvilostai. 2024. gada plud-
males sezonas laikā plānots 
iegādāties un izvietot dažāda 
veida labiekārtojuma elemen-
tus vairākās Dienvidkurzemes 
piekrastes daļās:

n Medzes pagasta “Lieda-
gos” plānots labiekārtot vienu 
no ugunskura vietām, uzstādot 
trīs jaunus soliņus;

n Vērgales pagasta Ziemu-
pes pludmales daļā paredzēts 
uzstādīt divus galdus ar soliem 
un divus sezonālus masīvkoka 
solus;

n Pāvilostas pludmales daļā 
paredzēts iegādāties un uz-
stādīt četrus jaunus pludmales 
zviļņus saulrietu un saullēktu 
baudīšanai;

n Bernātu un Papes piekras-
tes daļā paredzēts iegādāties 
un uzstādīt katrā pludmales 
daļā vienu pārģērbšanās kabīni 
un divus pludmales zviļņus.

 
Informāciju sagatavojusi:

Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļa

Sākta piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana

INFORMĀCIJAI
Projekta kopējais finansējums 
ir 850 tūkstoši eiro, no kuriem 
75,61% jeb 642 658,44 
eiro finansē programma 
URBACT. Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības budžeta 
daļa ir 83 981,25 eiro, no 
kuriem 80% jeb 67 185 eiro 
ir programmas finansējums, 
10% jeb 8398,13 ir 
pašvaldības līdzfinansējums 
un 10% jeb 8398,12 eiro 
ir plānots valsts budžeta 
līdzfinansējums.

Aprīlī Viladekansā, Spāni-
jā, notika URBACT programmas 
projekta PUMA (Plans For Ur-
ban Mobility Actions) “Pilsētu 
mobilitātes pasākumu plāni” 
partneru otrā starptautiskā 
tikšanās, kurā piedalījās arī 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības pārstāvji.

Pirmajā dienā projekta va-
došā eksperte iepazīstināja 
visus partnerus ar izstrādā-
tām vadlīnijām un ceļa karti. 
Noklausītas prezentācijas par 
mobilitātes stratēģiju, realizē-
tajiem projektiem, piesaistīto 
Eiropas finansējumu, velo infra-
struktūras attīstību, satiksmes 
mierināšanas pasākumiem un 
dažādiem risinājumiem klimat-
neitralitātes veicināšanā uzņe-
mošajā pilsētā Viladekansā. 

Abas dienas tikšanās da-
lībnieki strādāja arī dažādās 
darba grupās, izmantojot un 
praktiski lietojot URBACT rīkus 
projekta katra partnera aktivi-
tāšu, darbību definēšanai, lai-
ka grafika sastādīšanai, risku 
apzināšanai; papildu aktivitāšu 
plānošanai, ideju ģenerēšanai 
un realizēšanas iespēju apzinā-
šanai. 

Otrajā dienā tika apskatī-
tas problēmsituācijas un prob-
lemātiskas vietas pilsētā, kur 
jārisina velosipēdistu un gājēju 
kustība kā prioritāte satiksmē, 
diskutējot par risinājumiem, 

Aizrit URBACT programmas projekta PUMA 
partneru otrā starptautiskā tikšanās

ZINĀŠANAI
Projekta PUMA mērķis ir izveidot un atjaunināt dažādu pilsētu 
mobilitātes stratēģijas, kas radītu priekšnoteikumus zaļas, videi 
draudzīgas un ilgtspējīgas mobilitātes attīstībai un siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazinājumam.

Projektā Dienvidkurzemes novada pašvaldība izstrādās integrēto 
mobilitātes rīcības plānu līdz 2035. gadam, kas sekmēs ilgtspējīgas, 
videi draudzīgas un visām sabiedrības grupām ērtas transporta 
sistēmas attīstību novadā. Mobilitātes plāna izstrādē tiks iesaistītas 
par nozari atbildīgās valsts un pašvaldības iestādes, sabiedrība un 
citas ieinteresētās puses. Mobilitātes rīcības plāna izstrāde notiks 
sadarbībā ar Liepājas valstspilsētas pašvaldību, kas ir šī projekta 
vadošais partneris.

Projekta partneri:
n Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
administrācija (vadošais partneris),

n Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība,

n publiskā iestāde “Zaļais reģions” 
(Lietuva),

n Larisas pašvaldības Attīstības 
organizācija (Grieķija),

n Zagrebas Universitātes Transporta 
un satiksmes zinātņu fakultāte 
(Horvātija),

n Gdaņskas Ceļu un zaļo zonu 
administrācija (Polija),

n Čento pašvaldība (Itālija),

n Viladekansas pašvaldība (Spānija),

n Nova Goricas Ziemeļprimorskas 
reģionālās attīstības aģentūra 
(Slovēnija).

UZZIŅAI

Projekta dalībnieki strādāja dažādās darba grupās, praktiski lietojot URBACT rīkus 
katra partnera aktivitāšu, darbību definēšanai, laika grafika sastādīšanai un risku 
apzināšanai.

sniedzot ierosinājumus katram 
no savas pieredzes, labās prak-
ses savās pilsētās vai rodot 
idejas uz vietas. 

Gūta vērtīga pieredze un ie-
teikumi aktivitāšu organizēša-
nai katra partnera pašvaldībā. 
Galvenais uzdevums šobrīd ir 
turpināt darbu pie integrētās 
mobilitātes rīcības plāniem, lai 
sasniegtu projekta rezultātu.

Informāciju sagatavojusi:
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Noslēdzies Valsts kultūrka-
pitāla fonda (VKKF) finansēts 
projekts “Mūzikas programmai 
nepieciešamo akustisko klavie-
ru iegāde Grobiņas Mūzikas un 
mākslas skolai”, kā rezultātā ie-
gādātas jaunas  “Wilh.Steinberg 
P-118” akustiskās klavieres.

Grobiņas Mūzikas un mākslas 
skola savu darbību kopš 2012. 
gada ir uzsākusi ar lietotiem, 
pusgadsimtu seniem instrumen-
tiem. Esošās klavieres bija tik ļoti 
nolietojušās, ka klavieru skaņo-
tāju nācās saukt vairākas reizes 
gadā, tādējādi traucējot mācību 
procesu un iestādei radot papil-
du izmaksas. Klavierspēles no-
daļā regulāri strādā trīs skolotāji. 
Šo gadu laikā uzstādīja mērķi, ka 
katram klavierspēles skolotājam 
jāsagādā jauns instruments, lai 
kvalitatīvi varētu strādāt un izglī-
tot jaunos māksliniekus. Līdz šim 
ar dažādu projektu līdzfinansēju-
mu iegādātas divas jaunas akus-
tiskās klavieres un viens akustis-

ZINĀŠANAI
n Grobiņas Mūzikas un mākslas skolā 2023./2024. mācību gadā 
profesionālās ievirzes izglītību apgūst 149 audzēkņi.

n No tiem ir 24 programmas “Klavierspēles” audzēkņi un 43 
mūzikas audzēkņi, kuri apgūst mācību priekšmetu “Vispārējās 
klavieres”. 

n Klavierspēles nodaļas audzēkņu skaits gadu no gada ir stabils, un 
šī programma vienmēr bijusi ļoti iecienīta audzēkņu vidū.

n Audzēkņi katru gadu piedalās gan vietējos, gan starptautiskos 
konkursos un festivālos, iegūstot arī godalgotas vietas.

Grobiņas Mūzikas un mākslas skolai 
jaunas akustiskās klavieres

kais koncertflīģelis. Pateicoties 
VKKF atbalstam, sasniegts Grobi-
ņas Mūzikas un mākslas skolas 
uzstādītais mērķis un iegādātas 
arī trešās jaunas akustiskās kla-
vieres.

Projekta rezultātā audzēk-
ņiem būs nodrošināts kvalitatīvs 
mācību process, izmantojot jau-
nu, skanīgu un estētiski pievilcīgu 
mūzikas instrumentu.

Akustisko klavieru kopējās 
izmaksas ir 5499,99 eiro, no ku-

rām 3933 eiro finansē VKKF, un 
1566,99 eiro tiek nodrošināti no 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dības budžeta līdzekļiem.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa
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Šī gada maijā sākts darbs pie Aizputes Livonijas ordeņa pils di-
zaina attīstības koncepcijas izstrādes, kas ilgs četrus mēnešus. 

Koncepcijā paredzēts: 
– šī brīža situācijas definēšana, vēsturisko materiālu izpēte un 

analīze;
– nākotnes vīzijas definēšana, izvērtējot pils perspektīvas, veicot 

lietojuma koncepcijas detalizāciju;
– darba posma, procesa un dizaina detalizēšana, lai noteiktu, kā 

izvirzīto mērķi sasniegt.
Izstrādātais materiāls būs pamata dokuments pilsdrupu turpmā-

kai attīstībai – iedzīvināšanai un atjaunošanai kā tūrisma piesaisto-
šam apskates objektam, kur norisināsies dažādu veidu pasākumi.

Pirms pils dizaina attīstības koncepcijas izstrādes pašvaldība 
uzklausīja Aizputes Renesanses biedrības priekšlikumus un idejas, 
balstoties uz vietējās kopienas vīziju par pils tālāko izmantošanu, ko 
ņems vērā turpmākajā darbā.

INFORMĀCIJA
n Aizputes viduslaiku pils ir valsts nozīmes arheoloģijas piemineklis 
Nr. 1277. 

n Pils celtniecība datējama ar XIII gadsimtu, ierindojot to starp 
1276.–1300. gadā celtajām ordeņa pilīm. 

n Aizputes pils ir viena no plašāk pieejamiem vēsturiskajiem 
objektiem, jo atrodas pilsētas vēsturiskajā centrā, kam ir piešķirts 
valsts nozīmes statuss – pilsētbūvniecībai Nr.7437. 

n Ar savu askētisko būvmasu veidojumu, kurā viegli nolasāmi visi 
nozīmīgie būvperiodi, tā ir nozīmīgs ainavu veidojošs objekts, kas 
apskatāms no vairākiem skatu punktiem Tebras upes labajā krastā.

n Aizputes pils klasificējama kā Kastellas tipa būve, kuras plāns pēc 
formas ir kvadrātam tuvs taisnstūris. 

Sākta Aizputes pils dizaina  
attīstības koncepcijas izstrāde

Novada iedzīvotāji un biedrī-
bas aktīvi turpina realizēt projek-
tus, kas guvuši atbalstu pašval-
dības līdzfinansējuma konkursā 
iedzīvotāju iniciatīvas īstenošanai. 
Noslēgusies arī projektu pieteiku-
mu iesniegšana nākamajā Iedzī-
votāju iniciatīvu konkursā.

 Projekti priekam, 
 sportam un atpūtai 

Biedrība “Duvzare” īstenojusi 
projektu “Kultūras mantojums – 
Kurzemes tautastērps”. Projektā 
organizēta radošā meistarklase 
Ziemeļkurzemes sievietes tau-
tastērpa galvassegas darināšanā 
pieredzējušu amatnieku vadībā. 
Biedrība atzīst, ka apmācība au-
bes šūšanā bija radoša un inte-
resanta, katru dalībnieci iesaistot 
organizēšanas darbā. Dalībnieces 
atklāja radošu enerģiju un dziļu 
interesi par etnogrāfisku tautas-
tērpu, to vēsturi un amatniecī-
bas paņēmieniem, ko izmantoja 
mūsu priekšteči, darinot savu 
goda tērpu paši un nododot ie-
maņas no paaudzes uz paaudzi.

Savukārt projektā “Sports 
vieno” pie Zentas Mauriņas Gro-
biņas vidusskolas uzstādīts āra 
basketbola grozs, dodot iespēju 
gan vidusskolas skolēniem, gan 
Grobiņas iedzīvotājiem piekopt 
aktīvu un veselīgu dzīvesveidu.  
Grozs ir brīvi pieejams, un to 
var izmantot ikviens sportot gri-
bētājs. Jau pirmajās dienās pēc 
basketbola groza uzstādīšanas 
bija vērojama iedzīvotāju intere-
se, tādējādi ir sasniegts projekta 
mērķis – sekmēt Zentas Mauriņas 
Grobiņas vidusskolas un Dienvid-
kurzemes novada iedzīvotāju ak-
tīvo dzīvesveidu. 

Lai uzlabotu Vaiņodes pa-
gasta atpūtas vietas “Volzbahs” 
pieejamību gada tumšajā laikā, 
biedrība “Volzbahs” projektā 
“VOLZBAHA kalna apgaismojuma 
nodrošināšana sporta un kultūras 

Realizēti apstiprinātie projekti un 
iesniegtas jaunas iedzīvotāju iniciatīvas

pasākumos” iegādājās un uzstā-
dīja mobilo ģeneratoru. Volzbahs 
kā atpūtas vieta ir vienīgais kalns 
novadā, kur ierīkota apgaismota 
ziemas trase ar mobilo pacēlāju, 
un tā pieejama ikvienam. 

Biedrība “Pāvilostas kultūr-
vēsturiskais vides centrs”, pie-
saistot pašvaldības finansējumu, 
realizējusi projektu “Tradīciju sa-
glabāšana Pāvilostā un Sakas pa-
gastā”. Projekta mērķis bija Pāvil­
ostas pilsētas un Sakas pagasta 
teritorijā nostiprināt iedibinātās 
tradīcijas, kurām ir nozīmīga loma 
kopienas dzīvē. Projekta realizā-
cijas laikā īstenotas vairākas ak-
tivitātes un pasākumi. Radošajās 
darbnīcās tapa Adventa vainags, 
rūķu māja un Ziemassvētku de-
kori. Decembrī Pāvilostā, Ernesta 
Šneidera laukumā, norisinājās 
Ziemassvētku tirdziņš, savukārt 
2023. gada nogalē notika Ziemas-
svētku rotājumu konkurss. 

Vecpils kultūras mantojuma 
biedrība īstenoja projektu “Smil-
šu spēles terapija – inovācija 
novadā”, kurā Dienvidkurzemes 
novada Sociālā dienesta darbi-
nieki, izglītības iestāžu pedagogi, 
atbalsta personāls un citi intere-
senti piedalījās izglītojošās lek-
cijās un praktiskās nodarbībās, 
kuras vadīja Smilšu spēles tera-
pijas biedrības lektori un psiho-
terapeiti. Pasākumā piedalījās 
30 dalībnieki, apgūstot smilšu 
spēles terapijas pamatus. 

Durbē radīta kopā sanākša-
nas vieta augļkopja Sīmaņa Klē-
vera ābeļdārzā. Projektā “Kopā 
sanākšanas vietas izveide Durbes 
pilsētas sirdī sabiedrības labsajū-
tu veicināšanai”, biedrība “Sen-
Durbe” iegādājusies divus galdus 
ar soliem un izveidota pilnvērtīga 
kopā sanākšanas vieta, kur pul-
cēties novada iedzīvotājiem un 
viesiem. Uzstādītie galdi ar so-
liem ir brīvi pieejami ikvienam 
gan pasākumu apmeklēšanas 

laikā, gan ikdienā, piemēram, 
galdus izmantojot piknikam vai 
svinot nelielus svētkus ģimenes 
un draugu lokā.

Ļoti veiksmīgs projekts izde-
vies arī biedrībai “Esi vesels, esi 
aktīvs, esi laimīgs”, kas ar iegū-
to finansējumu iegādājās desmit 
vingrošanas paklājiņus un noor-
ganizēja vingrošanas nodarbības 
Aizputes senioriem. Projekts guva 
izcilu atsaucību Aizputes pilsētā, 
nodarbību mazākais apmeklētā-
ju skaits bija 35 cilvēki, lielākais 
apmeklētāju skaits – 44 cilvēki. 
Kopā aizvadītas 20 enerģiskas 
vingrošanas nodarbības. Seniori 
arī no kaimiņu pilsētām apmek-
lēja nodarbības un ar lielu cerību 
raugās nākotnē, ka nodarbības 
varēs turpināt.

 Saņemts 31 jauns  
 pieteikums 

2024. gada 15. aprīlī noslē-
dzās projektu pieteikumu ie­
sniegšana Iedzīvotāju iniciatīvu 
konkursam. Šajā uzsaukumā 
saņemts 31 projekta pieteikums 
ar kopējo pieprasīto finansēju-

Aprīlī Dienvidkurzemes no-
vada Ata Kronvalda Durbes pa-
matskolas skolēni beidzot tika 
pie jauna elektroautobusa, kas 
nodrošinās viņu ikdienas nokļū-
šanu skolā un no tās.

Autobuss iegādāts, realizē-
jot Eiropas Savienības Atvese-
ļošanas un noturības mehānis-
ma fonda projektu “Bezizmešu 
transporta līdzekļu iegāde Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas skolēnu pārvadājumu no-
drošināšanai”. Projektā kopā 
paredzēts iegādāties divus bez­
emisiju elektriskās piedziņas 

Saņemts pirmais elektroautobuss

Biedrība “Esi vesels, esi aktīvs, esi laimīgs” ar iegūto finansējumu iegādājās desmit 
vingrošanas paklājiņus un noorganizēja vingrošanas nodarbības Aizputes senioriem.

mu 29 875,16 EUR. Pieejamais fi-
nansējums – 37 444,12 EUR. Starp 
projektu pieteicējiem ir 28 biedrī-
bas, divas reliģiskās organizācijas 
un viens saimnieciskās darbības 
veicējs. Iesniedzēju plānos ir ide-
jas par nometņu, pasākumu, iz-
glītojošu lekciju un meistarklašu 
organizēšanu, teritoriju un ēku 
labiekārtošanu, kā arī dažāda 

aprīkojuma un inventāra iegādi. 
Katrs projekta iesniedzējs par 
projekta rezultātiem tiks infor-
mēts atsevišķi, saņemot vēstuli 
uz projekta pieteikumā norādīto 
e­pasta adresi.

Informāciju sagatavojusi:
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

autobusus un uzlādes iekārtas. 
Otro autobusu paredzēts piegā-
dāt šī gada otrā pusē.

Publiskajā iepirkumā līguma 

slēgšanas tiesības ieguva un au-
tobusus piegādā SIA “Electrify”. 
Autobusi tiek ražoti tepat Latvijā 
uz “Mercedes­Benz e­Sprinter” 
bāzes ar 19 sēdvietām, kas aprī-
kotas ar 3 punktu drošības jos-
tām.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 624 214,80 EUR, no kuras At-
veseļošanās fonda finansējums 
ir 505 600,00 EUR un pašvaldības 
līdzfinansējums 118 614,80 EUR.

Informāciju sagatavojusi:
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa
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Pāvilostas ambulancē no ap-
rīļa ir atvērta fizioterapijas prak-
se, kurā strādā fizioterapeite 
Evita Štrāla. 

E. Štrālas agrākās darba-
vietas bija Liepājas Reģionālā 
slimnīca un rehabilitācijas centrs 
“Vaivari”. Speciālistei ir Šrotas 
terapeita sertifikāts, kas sniedz 
padziļinātākas zināšanas pa-
cientu ārstēšanā ar skoliozi un 
citām mugurkaulāja deformāci-
jām.

Speciāliste veic pacientu iz-
meklēšanu un funkcionālā stā-
vokļa novērtēšanu neiroloģijas, 
traumatoloģijas, kardioloģijas, 
elpošanas sistēmas, stājas un 
citu traucējumu gadījumos. Pie-
ņem pacientus pēc pārslimotām 
pneimonijām, ja nepieciešams 
iemācīt elpošanas vingrinājumus 
un posturālo drenāžu. Onkoloģi-
jas pacientēm pēc mastektomi-
jas apmāca veikt pareizus vin-
grojumus.

Pieņem pacientus, sākot no 
7 gadiem līdz sirmam vecumam. 
Pakalpojumi nav valsts apmak-
sāti, taču ir iespēja izmantot 
apdrošināšanas polises. Prak-
ses vieta Pāvilostā ir pieejama 
arī personām ar funkcionāliem 
traucējumiem. Ja klientam ie-
rašanās pie fizioterapeites nav 
iespējama, var sarunāt mājas vi-
zītes Ulmales, Pāvilostas, Sakas, 
Vērgales un Ziemupes robežās.

E. Štrāla strādā ar dažādām 
metodēm – ārstnieciskā vingro-
šana, locītavu, muskuļu, saišu 
mobilizācija, elpošanas vingri-
nājumi, palīgierīču pielāgoša-
na, apmācība lietošanā, mīksto 
audu tehnikas, masāžas, medi-
cīniskā teipošana, nūjošanas ap-
mācības un citas metodes.

Fizioterapeite vada arī grupu 
vingrošanas nodarbības Pāvilos-
tā un Vērgalē. 

Sīkākas uzziņas un pieteik-
šanās pa tālruni 29154199.

Pāvilostā darbu 
sākusi fizioterapeite

Kuldīgas slimnīcā ir vairākas 
operāciju zāles, kas aprīkotas 
ar mūsdienīgām, kvalitatīvām 
iekārtām gan akūtu, gan plāno-
tu operāciju veikšanai. Pieeja-
ma gan vēdera dobuma ķirurģi-
ja, gan operācijas ginekoloģijā, 
uroloģijā, traumatoloģijā – orto-
pēdijā. Nesen ieviesta arī maz-
invazīvā pēdu ķirurģija. 

Kuldīgas slimnīcā piedāvā-
tais plānoto operāciju profils 
Kurzemes reģiona iedzīvotājiem 
sniedz iespēju ārstēties un veikt 
nepieciešamo operāciju pēc ie-
spējas tuvāk dzīvesvietai.

Atkarībā no nepieciešamās 
terapijas tiek veiktas gan kon-
vencionālas (atvērtā tipa), gan 

Kuldīgas slimnīca piedāvā 
plašu operāciju klāstu

jams pieteikties arī ambulatori 
(tālrunis 63374000). Par pacienta 
drošību un veiksmīgu operācijas 
norisi gādā profesionāla ope-
rācijas komanda: anesteziologi 
reanimatologi, sertificētas ope-
rāciju māsas, anestezioloģijas 
māsas un māsas palīgi. Pirms un 
pēc operācijas par pacientu pa-
rūpēsies Ķirurģijas un traumato-
loģijas nodaļas personāls.  

Traumatoloģijas ortopēdijas 
profilā nesen ieviesta arī maz­
invazīvā pēdu ķirurģija, kura 
saudzējoši ārstē greizā īkšķa un 
citas pēdu un pirkstu locītavu, 
kaulu patoloģijas. Šīs operācijas 
ir pieejamas dienas stacionārā, 
līdz ar to pacients drīz pēc tās 
var doties mājās. 

Ja pēc operācijas paredzams 
ilgāks atveseļošanās periods un 
pacients nevēlas uzturēties ko-
pējā palātā, tad stacionārā pie-
ejama arī paaugstināta servisa 
palāta par maksu.

Plašāk par Kuldīgas slimnīcā 
pieejamām operācijām var uzzi-
nāt Kuldīgas slimnīcas mājasla-
pā  www.kuldigasslimnica/opera-
cijas vai skenējot kvadrātkodu.

Dienvidkurzemes novada 
Sociālais dienests sadarbībā 
ar Liepājas Neredzīgo biedrību 
personām ar invaliditāti nodro-
šina iespēju doties uz nodarbī-
bām dienas centrā Neredzīgo 
biedrības telpās Liepājā vai 
sociālās rehabilitācijas vai iz-
ziņas centrā “Dvēseles veldzes 
dārzs” Ziemupē. 

Šādu pakalpojumu īsteno, 
lai veicinātu personu ar invali-
ditāti dzīves kvalitātes uzlabo-
šanu, integrāciju sabiedrībā un 
sociālo iekļaušanos sabiedrībā, 
kā arī uzlabotu viņu dzīves kva-
litāti un dotu iespēju tikties un 
socializēties ar citiem cilvēkiem.

Dienvidkurzemes novada 
Sociālā dienesta vadītājas pie-
nākumu izpildītāja Oksana Strē-
le informē, ka šī ir iespēja cilvē-
kiem ar invaliditāti no trūcīgām 
vai maznodrošinātām mājsaim-
niecībām, kuriem ir noteikta 

I vai II grupas invaliditāte, kas 
lielu daļu savas dzīves pavada 
izolēti no sabiedrības, tikties ar 

citiem cilvēkiem un iesaistīties 
izglītojošās lekcijās, individuālās 
konsultācijās, atbalsta grupu 

Atpūtas un izzinošas nodarbības cilvēkiem ar invaliditāti

“Dvēseles veldzes dārzā” Ziemupē ir iespēja 
iesaistīties dažādos dārza darbiņos, veselības un 

fiziskajās aktivitātēs un citos pasākumos.

laparoskopiskas operācijas, pēc 
kurām nepaliek lielas griezuma 
rētas un atveseļošanās notiek 
ātrāk. 

Lielākai daļai no Kuldīgas 
slimnīcā piedāvāto operāciju 
veidiem ir pieejamas valsts kvo-
tas, un pacients tās var veikt, 
samaksājot tikai valsts noteikto 
pacienta iemaksu. Lai ieplānotu 
un sagatavotos operācijai, kā 
arī noskaidrotu operācijas ap-
maksas kārtību, pirms operāci-
jas nepieciešams konsultēties ar 
speciālistu. 

Operācijas veic sertificēti, 
profesionāli un pieredzējuši ārsti 
– ķirurgi, ginekologi, traumatolo-
gi ortopēdi, pie kuriem iespē-

nodarbībās, dažādās interešu 
un sociālās prasmes attīstošās 
praktiskās nodarbībās un citās 
aktivitātēs. 

Liepājas Neredzīgo bied-
rības vadītājs Māris Ceirulis 
saka: cilvēki, kas vēlas pieda-
līties šajā projektā, var izvēlē-
ties, vai savas intereses īstenot 
Liepājā vai Ziemupē. “Liepājā 
ikvienam atbilstoši interesēm ir 
iespēja iesaistīties gan dažādās 
mākslas nodarbībās, gan pa-
visam praktiskos darbos, pie-
mēram, apgūt filcēšanu, ziedu 
kompozīciju veidošanu, klūgu 
pīšanu, iesaistīties mājturības 
nodarbībās, kas lielākoties ir 
ēst gatavošana, vai piedalīties 
fiziskajās aktivitātēs, kā arī 
dažādās izglītojošās lekcijās, 

sarunās un diskusijās. Program-
mas dalībniekiem dienas laikā 
paredzētas arī kafijas pauzes, 
kas iekļautas pakalpojumā,” 
viņš stāsta. “Savukārt “Dvēse-
les veldzes dārzā”, kas atrodas 
Ziemupē lauku vidē, iespējas ir 
vēl plašākas. Līdzās jau piemi-
nētajām nodarbībām Ziemupē 
ir iespēja iesaistīties arī dažā-
dos lauka un dārza darbiņos 
pēc savām spējām, dažādās 
veselības un fiziskajās akti-
vitātēs, piemēram, nūjošanā, 
izbraucienā ar tandēmriteni 
vai trīsriteni, pirts pasākumos, 
peldēšanā, laivošanā un citās. 
“Dvēseles veldzes dārza” kom-
pleksā ir padomāts, lai tur ērti 
justos gan cilvēki ar redzes, gan 
pārvietošanās grūtībām un ie-
kļautos vidē. Ziemupē pakalpo-
jumā iekļauta arī ēdināšana.” 

Katrs no cilvēkiem, kam ir 
iespēja saņemt šo pakalpoju-
mu, to var izmantot 20 dienas 
gadā, to apmaksā Dienvid-
kurzemes novada pašvaldība. 
Pakalpojuma saņemšanai So-
ciālais dienests izsniedz nosū-
tījumu.

Par iespējām saņemt dienas 
centra pakalpojumu interesē-
ties pa tālruni 28386015 (Oksana 
Strēle). 

Pakalpojums pieejams sa-
skaņā ar Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 
2022. gada 26. augusta saistoša-
jiem  noteikumiem Nr. 2022/31 
“Par sociālo pakalpojumu sa-
ņemšanas kārtību Dienvidkur-
zemes novadā”.

Kuldīgas slimnīcas traumatoloģe ortopēde Evita Rumba 
kopā ar kolēģi Jāni Jansonu veic pēdas piektā pleznas 
kaula operāciju, izmantojot  mazinvazīvo (saudzējošo) 
metodi.  
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Maija sākumā Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības polici-
jai nākuši klāt papildspēki un 
atvērti iecirkņi Priekules un Vai-
ņodes pagasta pārvalžu ēkās, 
kas uzraudzīs kārtību Priekules 
un Vaiņodes apkārtnē. 

Pašvaldības policijas priekš-
niece Ieva Ilstere skaidro: lai 
gan ir divas jaunā iecirkņa atra-
šanās vietas – Priekulē un Vaiņo-

Pašvaldības policijai jauns iecirknis 
Priekulē un Vaiņodē

ZINĀŠANAI
n Šobrīd Dienvidkurzemes novada pašvaldības policijā  
strādā 34 policisti.

n No tiem 4 nodarbināti sezonā no 1. maija līdz 1.oktobrim, 
lai uzraudzītu īpašo normatīvo aktu izpildi jūras piekrastes zonā, kura 
mūsu novadā plešas 96 km garumā. Aktīvākā darba zona 
ir Bernātu – Papes teritorija, kur biežāk tiek konstatēti aizsargājamo 
dabas teritoriju aizsardzību un izmantošanu regulējošo normatīvo 
aktu pārkāpumi par mehānisko transportlīdzekļu pārvietošanos, 
apstāšanos vai stāvēšanas prasību pārkāpšanu. 

n Dienvidkurzemes novada teritorijā ir 6 pašvaldības policijas iecirkņi:

 – Grobiņā, Krasta ielā 8, darbojas diennakts režīmā, 
  tālrunis 26625333;

 – Aizputē, Atmodas ielā 24, darbojas diennakts režīmā, 
  tālrunis 26475143;

 – Pāvilostā, Dzintaru ielā 73, darbojas dienas režīmā, 
  tālrunis 29242320;

 – Nīcā, Bārtas ielā 6, darbojas dienas režīmā, 
  tālrunis 26512661;

 – Priekulē, Saules ielā 1, darbojas dienas režīmā, 
  tālrunis 29299113;

 – Vaiņodē, Raiņa ielā 23a, darbojas dienas režīmā, 
  tālrunis 29299113.

n Saziņa ar pašvaldības policiju:

 – tālrunis visu diennakti 26625333,
 – e-pasts policija@dkn.lv,
 – adrese: Grobiņa, Krasta iela 8 (2. stāvā).

8. jūnijā notiks Eiropas Parlamenta vēlēšanas. 
Tās notiek reizi piecos gados pavasarī vai vasa-
ras sākumā. Vēlēšanu periodu nosaka Eiropas 
Savienības Padome pēc apspriešanās ar Eiropas 
Parlamentu. 

Šajās vēlēšanās Latvija ir viens vēlēšanu ap-
gabals, no kura Eiropas Parlamentā jāievēl deviņi 
deputāti. Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem, kā arī citu Eiropas 
Savienības dalībvalstu pilsoņiem, kuri vēlēšanu 
dienā sasnieguši 18 gadu vecumu.

Balsstiesīgo vēlētāju uzskaitei Eiropas Parla-
menta vēlēšanās lieto vēlētāju reģistru. Balsstie-
sīgajiem pilsoņiem ir tiesības balsošanai izvēlēties 
jebkuru vēlēšanu iecirkni Latvijā vai ārvalstīs bez 
iepriekšējas pieteikšanās.

3. jūnijs
Sāk darboties vēlēšanu iecirkņi. 
Iepriekšējā balsošana no plkst. 8.00 līdz 13.00. 
Vēlēšanu iecirkņos var pieteikt balsošanu vēlē-

tāja atrašanās vietā.
Vēlēšanu iecirkņos var iepazīties ar kandidātu 

sarakstiem un priekšvēlēšanu programmām.
4. jūnijs
Vēlēšanu iecirkņi atvērti no pulksten 9 līdz 12. 
Iepriekšējā balsošana nenotiek. 

5. jūnijs
Vēlēšanu iecirkņi atvērti no pulksten 17 līdz 20. 
Iepriekšējā balsošana nenotiek.
6. jūnijs
Iepriekšējā balsošana no pulksten 16 līdz 20.
7. jūnijs
Iepriekšējā balsošana no pulksten 13 līdz 18.
8. jūnijs
Eiropas Parlamenta vēlēšanu diena. 
Iecirkņi darbojas no pulksten 8 līdz 20.
Līdz pulksten 12 ir iespēja pieteikt balsošanu 

vēlētāja atrašanās vietā.
9. jūnijs
Vēlēšanu rezultātu publicēšana.

Tālruņi saziņai:
l 29226758 – Dace Zukule, Dienvidkurzemes 
novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja, 
l 29160023 – Sanita Frīdmane, Dienvidkurzemes
novada vēlēšanu komisijas sekretāre.

Nr.
p.k. Vēlēšanu iecirkņa adrese Iecirkņa 

Nr.

1.
GROBIŅAS SPORTA CENTRS
M. Namiķa iela 2 B, Grobiņa, Dienvidkurzemes 
novads

576

2.
BĀRTAS KULTŪRAS NAMS
Tautas nams, Bārta, Bārtas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads 

580

3.
GAVIEZES KULTŪRAS NAMS
Ritmi, Gaviezes pagasts, Dienvidkurzemes novads

586

4.
MEDZES KULTŪRAS NAMS
Kultūras nams, Kapsēde, Medzes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads 

593

5.
DUNALKAS KULTŪRAS NAMS
Danči, Dunalka, Dunalkas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads

583

6.
DURBES KULTŪRAS NAMS
Skolas iela 5, Durbe, Dienvidkurzemes novads

574

7.
LIEĢU KULTŪRAS NAMS
Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

575

8.
VECPILS PAGASTA PĀRVALDE
Pagastnams, Vecpils, Vecpils pagasts, 
Dienvidkurzemes novads 

600

9.
PRIEKULES KULTŪRAS NAMS
Peldu iela 1, Priekule, Dienvidkurzemes novads

578

10.
BUNKAS KULTŪRAS NAMS
Bunkas kultūras nams, Bunkas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

581

11.
GRAMZDAS TAUTAS NAMS
Skolas iela 5, Gramzda, Gramzdas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads 

587

12.
KALĒTU PAGASTA PĀRVALDE
Liepu aleja 6, Kalēti, Kalētu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

589

13.
VIRGAS PAGASTA PĀRVALDE
“Virgas muiža”, Virga, Virgas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

602

14.
SAKAS PAGASTA UN PĀVILOSTAS PILSĒTAS 
APVIENĪBAS PĀRVALDE 
Dzintaru iela 73, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads

577

15.
VĒRGALES KULTŪRAS NAMS
Pagastmāja, Vērgale, Vērgales pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

601

16.
AIZPUTES VIDUSSKOLA
Ziedu iela 7, Aizpute, Dienvidkurzemes novads

572

17.
AIZPUTES KULTŪRAS NAMS
Atmodas iela 16, Aizpute, Dienvidkurzemes novads

573

18.
AIZPUTES PAGASTA SAIETA NAMS
Ziedu iela 2, Rokasbirze, Aizputes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

579

19.
CĪRAVAS PAGASTA PĀRVALDE
Gaismas, Cīrava, Cīravas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads 

582

20.
KALVENES PAGASTA PĀRVALDE
Skolas iela 21, Kalvene, Kalvenes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

590

21.

KAZDANGAS PAGASTA KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS 
CENTRS
Pils gatve 4, Kazdanga, Kazdangas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

591

22.
RUCAVAS PAGASTA PĀRVALDE
Pagastmāja, Rucava, Rucavas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

597

23.
DUNIKAS PAGASTA PĀRVALDE
Purenītes, Sikšņi, Dunikas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads

584

24.
NĪCAS PAGASTA PĀRVALDE
Bārtas iela 6, Nīca, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes 
novads

594

25.
OTAŅĶU PAGASTA PĀRVALDE
Pagastmāja, Rude, Otaņķu pagasts, Dienvidkurzemes 
novads

595

26.
EMBŪTES PAGASTA PĀRVALDE
Uzvaras iela 6, Vībiņi, Embūtes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

585

27.
VAIŅODES KULTŪRAS NAMS
Tirgoņu iela 23, Vaiņode, Vaiņodes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads

599

VĒLĒŠANU IECIRKŅI 
DIENVIDKURZEMES NOVADĀ:

Eiropas Parlamenta vēlēšanas – 8. jūnijā

dē –, faktiski tas būs viens iecir-
knis un policisti pēc vajadzības 
uzturēsies gan vienā vietā, gan 
otrā, uzraugot kārtību visā ap-
kārtnē. 

Jaunais iecirknis darbosies 
dienas un vakara režīmā, taču, 
ja būs nepieciešama palīdzība, 
arī nakts laikā, uz izsaukumu 
dosies policisti, kas strādā dien-
nakts iecirkņos. 

Lai nodrošinātu jaunā iecir-
kņa atvēršanu, izveidotas četras 
jaunas policistu štata vietas. Bija 
izsludināts atklāts konkurss, un 
pretendentiem bija gan pārru-
nas, gan arī fiziskie pārbaudīju-
mi.

Atverot jaunos iecirkņus,  
I. Ilstere sacīja: “Pirms novadu 
reformas Priekulē un Vaiņodē 
pašvaldības policijas iecirkņu 
nebija, taču bija Valsts policijas 
iecirknis Priekulē. Pēc Dienvid-
kurzemes novada pašvaldības 
policijas izveides uz izsauku-
miem Priekules un Vaiņodes 
pusē devās Aizputes un Grobi-
ņas iecirkņu ekipāžas. Attālums 
no Aizputes un Grobiņas līdz šīm 
vietām ir pietiekoši tāls. Mūsu 
darbības laikā bija skaidrs, ka 
arī Priekules un Vaiņodes pusē 
ir nepieciešams policijas iecir-
knis un darbinieki sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanai.  Sva-
rīgi tas ir tāpēc, ka šī teritorija 
ir pietiekoši liela, turklāt tā ir 
pierobeža, kas ir īpaši uzraugā-
ma. Tagad šis darbs, pateicoties 
novada vadības izpratnei par si-
tuāciju, ir paveikts.”

Kopš maija sākuma pašvaldī-
bas policijas rindas papildināju-
si arī nepilngadīgo lietu inspek-
tore Aija Sergejeva. Šī štata vieta 
atbrīvojās, kad amatu nomainīja 
iepriekšējais speciālists. I. Ilste-
re skaidro, ka šī speciālista gal-
venais darba lauks ir sadarbība 
ar novada izglītības iestādēm, 
profilaktiskā darba veikšana ar 
nepilngadīgajiem, administratī-
vo pārkāpumu kontrole.
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8. jūnijā Rucavā visas dienas 
garumā atzīmēs izcilā latviešu 
folklorista, komponista, publi-
cista, pedagoga un sabiedris-
kā darbinieka Emiļa Melngaiļa 
(1874–1954) 150 gadu jubilejas 
atceri, kas veltīta viņa lielajam 
ieguldījumam latviešu tautas 
mūzikas materiālu, tai skaitā 
Kurzemes garamantu vākšanā, 
pierakstīšanā, apkopošanā, sis-
tematizēšanā un apdarināšanā. 

Atceres svētku ietvaros Ruca-
vas ev. lut. baznīcā notiks svētbrī-
dis ar koru garīgās mūzikas pro­
grammu, bet laukumā pie tūrisma 
centra priecēs etnogrāfisko an-
sambļu un kopu koncerts. Ruca-
vas centra “Dzirnavās” svētku ap-
meklētāji varēs aplūkot Aizputes 
novadpētniecības muzeja veidoto 
otēto priekšmetu izstādi. Dienas 
gaitā arī svētku mājražotāju un 
amatnieku tirdziņš, darbnīcas 
un ar E. Melngaiļa vaļaspriekiem 
saistīti atraktīvi pasākumi.

INTERESANTI
n Latvijas kultūrkartē Kurzeme iezīmējas ar spilgtām vēsturiskām 
mūzikas un folkloras tradīcijām. 

n Kurzemes folkloras garamantu savākšanā, izpētē, sistematizēšanā, 
apdarināšanā un izdošanā ļoti lielu ieguldījumu devis komponists 
Emilis Melngailis, kurš Lejaskurzemē, Rucavā, pirmo reizi viesojies 
1911. gadā, uzsākot folklorista gaitas, un tās šeit turpinājis arī 
1923. gadā. 

n E. Melngaiļa savāktais, apkopotais un 1951. gadā izdotais 
“Latviešu mūzikas folkloras materiālu” I sējums “Korsa” ietver 
ļoti daudzveidīgu un bagātu Kurzemes kultūrvēsturiskā novada 
folkloras materiālu, ko veido gan komponista pierakstītās Kurzemes 
teicēju teiktās un dziedātās tautas dziesmas, gan spēlētās deju un 
instrumentālās melodijas. 

n Krājums veidots četrās daļās: “Alšvanga ar kaimiņiem. 
Kuršu laula”, “Rucava”, “Bārta. Nīca”, “Spēļurīki. Meldiņi no 
1337 līdz 1437”.

n “Korsa” (Kuorsa) ir Emiļa Melngaiļa “Latviešu mūzikas folkloras 
materiālu” pirmā Kurzemes grāmata ar 1326 dziesmu, deju un 
instrumentu melodijām, kas izdota 1951. gadā. Rucavu Melngailis 
nosaucis par “senās latvietības dzīvo muzeju”.

n Korsa ir vietvārds, kas nozīmē Kursa, Kurzeme. Kursa ir viena no 
latviešu vēsturiskajām zemēm.

Svinot Emilim Melngailim 150

Pulksten 18 Rucavas skolas 
parkā gaidāms svētku centrālais 
notikums – Melngaiļa Dziesmu 
svētki “Emilim Melngailim 150. 
Korsa”. Tā mākslinieciskā pro­
gramma veidota, balstoties uz 
Kurzemes kultūrvēsturiskā no-
vada pamatvērtībām, izceļot E. 
Melngaiļa folkloras materiālu vā-
kumu, apdarināšanu un šīs tradī-
cijas turpinājumu mūsdienu kom-
ponistu daiļradē. 

Pasākuma māksliniecisko 
programmu veido gan vairā-
kas Kurzemē pierakstītas tautas 
dziesmas E. Melngaiļa apdarē 
no viņa izdoto “Birzēs i norās” 
dažādu gadagājumu krājumiem, 
gan mūsdienu latviešu, galve-
nokārt ar Kurzemi saistītu kom-
ponistu, tautasdziesmu apda-
res vai tautas mūzikas stilistikā 
rakstītas oriģināldziesmas. Kon-
certa apmeklētāji dzirdēs lat-
viešu komponistu E. Melngaiļa, 
A. Engelmaņa, S. Mences, J. Lū-

sēna, Ē. Ešenvalda, A. Kontauta, 
J. Strazda, Ā. Šķepasta, J. Vaivo-
da, L. Celmas un L. Leontjevas ra-
dītos skaņdarbus.

Koncertā piedalīsies 26 kori 
no visas Latvijas, pieci deju ko-
lektīvi un septiņas etnogrāfiskās 
kopas no Dienvidkurzemes un 
Kuldīgas novada, kā arī pūtēju 
orķestris “Kazdanga” un mūziķu 
grupa Normunda Kalniņa vadī-
bā – kopumā ap 800 dalībnieku. 
Koncerta mākslinieciskā vadītāja 
ir Liepājas valstspilsētas un Dien-
vidkurzemes novada koru virsdi-
riģente Ilze Valce, deju virsvadī-
tājs un horeogrāfs Jānis Purviņš, 
bet Goda viesis – rucavnieks, di-
riģents Gints Ceplenieks. Koncer-
tu vadīs Otaņķu etnogrāfiskā an-
sambļa vadītāja Solveiga Kūlaine 
un muzikologs, stāstnieks Orests 
Silabriedis.

“Šis projekts ir ļoti nozīmīgs 
Emiļa Melngaiļa apkopotā Kurze-
mes mūzikas materiālu daudzvei-
dības un bagātības aktualizēšanā 
mūsdienu sabiedrībā. Tas veicina 
mūsu kultūras mantojuma iepa-
zīšanu un pārmantošanu nāka-
majām paaudzēm, kā arī sekmē 
laikmetīgus mūzikas jaunrades 
procesus. Un ne mazāk svarīgi 
– tas nodrošina Dziesmu un deju 
svētku cikla procesa nepārtrauk-
tību, jo, kā zināms, Melngailis sa-
vulaik ir bijis viens no šo svētku 
organizatoriem,” par pasākuma 
ideju un nozīmību stāsta I. Valce.

Melngaiļa Dziesmu svētkus 
rīko Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība ar VKKF Kurzemes 
kultūras programmas finansiālo 
atbalstu. Ieeja bez maksas.   

Svētku programmu skatīt 
izdevuma rakstā “Pasākumu 
plāns”, kā arī aicinām sekot lī-
dzi informācijai Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā https://www.
dkn.lv/lv/notikumu-kalendars, Fa-
cebook lapā @Dienvidkurzemes-
kultura un svētku afišā. 

Aprīļa izskaņā Aizputes no-
vadpētniecības muzejā atgriezās 
12.–14. gs. kuršu ugunskapos ie-
gūtie arheoloģiskie priekš meti – 
aproču, saktu un kaklariņķu frag-
menti, jostas sprādzes un citas 
senlietas, kas sākotnēji atrastas 
pakabinātas uz muzeja parādes 
durvīm.

Šī gada janvārī Aizputes no-
vadpētniecības muzeja vēstures 
un mākslas konsultants Andris Va-
siļevskis, ierodoties darbā, uz mu-
zeja ieejas durvju roktura atrada 
sainīti, kurā atradās arheoloģiskas 
senlietas – kopumā 71 vienība.

“Atbilstoši likumā noteiktajai 
kārtībai par šo atradumu mēs zi-
ņojām Nacionālās kultūras man-
tojuma pārvaldes speciālistei, 
Arheoloģijas un vēstures daļas 
vadītājai Sandrai Zirnei, lai no-
skaidrotu tālākās rīcības soļus, jo 
likumiski muzejs nedrīkst uzņemt 
krājumā, tā teikt, “melnās ar-
heoloģijas” laikā iegūtus priekš-
metus,” par negaidīto atradumu 
stāsta Aizputes novadpētniecības 
muzeja vadītāja Jolanta Berga.

Kopā ar iesniegumu šīs sen-
lietas 6. februārī nodotas Nacio-
nālās kultūras mantojuma pārval-
des Kurzemes reģionālās nodaļas 
valsts inspektorei Kristai Savinai, 
kas senlietas nogādāja ekspertam 
Rīgā. Arheoloģiskā materiāla izvēr-
tēšanu veica Mg. hist., vēsturnieks 
un arheologs, Latvijas Universitātes 
pētnieks, arheoloģijas katedras 

Aizputes muzejā 
nonākušas arheo­
loģiskas senlietas

vadītājs, Nacionālās kultūras man-
tojuma pārvaldes eksperts (arheo-
logs), Latvijas Arheologu biedrības 
un Eiropas Arheologu asociācijas 
biedrs Mārcis Kalniņš, kas atdeva 
muzejam arheoloģiskos priekšme-
tus kopā ar to izpētes informāciju 
(apraksti, datējumi u.c.). 

“Pēc datējuma priekšmeti 
nākuši no viduslaiku sākuma, un 
kurši šajā periodā bija pēdējā no 
baltu tautām, kas pārgāja kristie-
tībā. Šajos atrastajos priekšme-
tos skaidri redzamas pagānisma 
rituālu paliekas, kad apbedīšana 
notiek vēl senajās tradīcijās. Vie-
nīgā lieta, kas iztrūkst, ir vieta, 
no kuras senlietas nākušas. Tā ir 
tā lieta, ko būtu ļoti svarīgi zināt, 
jo reizēm pat vieta ir daudz sva-
rīgāka nekā paši priekšmeti. Tas 
mums, arheologiem, dotu kontek-
stu un informāciju, lai saprastu un 
uzzinātu ko vairāk, jo, iespējams, 
tie ir jauni un nezināmi senkapi, 
kurus būtu jāņem valsts aizsardzī-
bā, kā arī šādu senlietu tur varētu 
būt vēl daudz,” stāsta arheologs 
M. Kalniņš.

Apskatīt kuršu senlietas bija 
ieradusies arī Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvaldes Kurzemes 
reģionālās nodaļas valsts inspek-
tore Jana Mikuļska.

Minētie arheoloģiskie priekš­
meti pēc to uzskaites pabeigšanas 
iekļauti muzeja krājumā un pie-
ejami apskatei muzeja apmeklē-
tājiem.

Lielākā daļa senlietu datētas ap 13., 14. gadsimtu, un 
tās iegūtas kādā no senvietām, kur atrodas senie kuršu 
ugunskapi.

Aizputes pagastā būvēs saules elektrostaciju
Dienvidkurzemes novada būvvalde 2023. gada 30. novembrī 

apstiprinājusi būvniecības ieceri saules elektrostacijas izveido-
šanai 16 hektāru plašā teritorijā Dienvidkurzemes novadā Aiz-
putes pagasta nekustamajos īpašumos “Valaiņi”, kadastra Nr. 
64420010006, un “Mākoņi”, kadastra Nr. 64420010005.

Šovasar tiks uzsākti saules elektrostacijas teritorijas 
sagatavošanas darbi, konstrukciju un paneļu uzstādīšana, kā arī 
kabeļlīniju izbūve. Plānotais ekspluatācijā nodošanas termiņš – 
nākamā gada 1. ceturksnis. 

Projekta attīstītājs SIA “EVECON”.

2023. gadā norisinājās Rucavas Dziesmu diena, cildinot Rucavas pirmo Dziedāšanas 
svētku 150 gadus, kas Dienvidkurzemes novadā ieskandināja Emiļa Melngaiļa 
jubilejas atceri.
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Noslēdzoties vasaras pir-
majam mēnesim, 29. jūnijā uz 
skaistākā gadalaika – vasa-
ras – svinībām aicina “Vasaras 
pilnbrieda svētki” Cīravā, visas 
dienas garumā piedāvājot gan 
radošas, gan sportiskas, gan 
praktiskas aktivitātes lieliem 
un maziem.

Svētki Cīravā sāksies jau no 
agra rīta, kad pulksten 4 mak-
šķerēšanas entuziasti aicināti uz 
makšķerēšanas sacensībām Cī-
ravas dzirnavu dīķī. Savukārt no 
pulksten 12 sāksies īstā jautrība 
tiem, kam agrais rīta cēliens gā-
jis secen, – svētku viesus gaidīs 
mājražotāju un amatnieku tir-
dziņš, mēbeļu audzētava “Meža 
dizaina dārzs” aicina uz ekskur-
siju, bet asāku sajūtu piekritēji 
varēs iemēģināt roku loka šau-
šanā un izbraukt ar rallija mašī-
nas simulatoru.

No pulksten 13 Cīravas pa-
gasta pārvaldes laukumā “Retro 
spēkratu saiets”, kas apmek-
lētājus priecēs ar spēkratu pa-
rādi, sarunām, fotografēšanos, 
būs skatītāju simpātijas laureāta 
noskaidrošana. Saietā aicināti 
piedalīties spēkratu īpašnieki, 
kuru īpašumā ir vismaz 30 gadus 
vecs eksponāts.

Dienas gaitā arī dažādas 
sportiskās aktivitātes ģimenēm, 

izzinoša ekskursija un atmiņu 
stāsti Cīravas senlietu krātuvē 
kopā ar Aivaru Atkalnu, radošās 
darbnīcas, piepūšamās atrakci-
jas, ziepju burbuļi, putu ballīte 
un citas aktivitātes. 

Par svētku muzikālo svei-
cienu parūpēsies Rīgas gospeļu 
koris, bet dienas noslēgumā uz 
Cīravas “Alus dārza” estrādes 
skatuves koncertu sniegs grupa 
“Oranžās brīvdienas”, bet lustī-
gus dančus zaļumballē līdz rīta 
gaismai pavadīs grupa “Pa ce-
ļam”.

“Sācies vasaras baudīšanas 
laiks – laiks atpūtai, svaigam gai-
sam un ģimenes kopā būšanai, 
tāpēc Cīravā svinēsim vasaru ar 
plašu pasākumu programmu, 
kurā ikviens atradīs ko saisto-
šu. Tagad tik ceram, ka svētku 
diena būs saulaina un pilna ar 
skaistiem notikumiem, lai visi 
varētu gūt brīnumjaukas emo-
cijas,” aicina Cīravas pagasta 
kultūras pasākumu organizatore 
Santa Matvijčuka.

Pilnu svētku programmu ska-
tīt izdevuma rakstā “Pasākumu 
plāns”, kā arī aicinām sekot līdzi 
informācijai Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā https://www.
dkn.lv/lv/notikumu-kalendars, Fa-
cebook lapā @Dienvidkurzemes-
kultura un svētku afišā.

SVINAM VASARU!

Pirms Līgo svētkiem, 22. jū-
nijā pulksten 13.15, Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā atklās 
mākslinieces Gunitas Delijevas 
fotoizstādi “Jūras šalkās Pāvil-
ostā”, aicinot ikvienu dalīties 
priekā, uzlūkojot fotogrāfijās 
ūdens un gaismas spēli.

G. Delijeva, dzimtajā uzvārdā 
Gabaliņa, ir dzimusi pāvilostnie-
ce. Pāvilostā gan augusi, skoloju-
sies, gan arī uzsākusi darba gai-
tas. Šobrīd mākslinieces darba 
dzīve aizrit Rīgā, tomēr saikne 
ar Pāvilostu nekad nav zudusi. 

“Pāvilosta ir manas mājas, 
un Baltijas jūra pie tās kras-
tiem ir vieta, kur uzkrāt spēkus, 
smelties iedvesmu un izbaudīt 
dabas varenību un krāšņumu. 
Vienmēr esmu apbrīnojusi jūras 
nemitīgo mainību, saules staru 
izlietās krāsu gammas ūdens 
klajā un vēja dziesmu jūras viļņu 
bangās. Lai saglabātu šo mirkļu 
skaistumu, esmu to centusies 
iemūžināt fotogrāfijās,” par gai-
dāmo izstādi stāsta tās autore.

Izstāde muzejā būs apskatā-
ma līdz 1. septembrim.

Tiksimies jūras šalkās Pāvilostā!

Rucavas tradīciju nama “Zva-
nītāji” sētā 1. jūnijā no pulksten 
11 līdz 16 būs liela rosība – Siera 
diena un Jāņu ielīgošana kopā 
ar visu trīs Dienvidkurzemes 
kultūrtelpu – Rucavas, Bārtas 
un Nīcas – sieru meistariem, lai 
rādītu, kā top sietais cietais ķi-
meņu siers, kurš paaudžu paau-
dzēs Lejaskurzemē ir zināms kā 
īstākais Jāņu siers. 

Pasākuma laikā taps arī mil-
tu putra, ko tautā dēvē par kun-
kulīni vai skābputru, medalus 
un maizes kvass.  Būs Rucavas 
baltā sviesta meistarklase tra-
dīciju nama saimnieču vadībā, 
vainagu pīšanas meistarklase 
kopā ar Līgu Ati (radošā darb­
nīca “Ligate”), mājražotāju un 
amatnieku tirdziņš un citas ak-
tivitātes. “Saulgriežos, 22. jūni-
ja vakarā, Lejaskurzemes lielo 
sieto cieto ķimeņu sieru dalīs 
Jāņu māte Papes “Vītolniekos” 
visiem Jāņa bērniem, kas kopā 
nākuši no malu maliņām,” stāsta 
Tradīciju kluba pārstāve Natālija 

Ielīgosim Jāņus Rucavā

Grauduže.
Dienu kuplinās Rucavas, Bār-

tas, Nīcas, Otaņķu etnogrāfiskie 
ansambļi, Rucavas pamatskolas 
folkloras kopa “Ķocītis”, kapela 
“Paurupīte” un citi viesi. Pasā-

kuma noslēgumā “Siera kluba” 
vadītāja Vanda Davidanova un 
Ginta Dzerkale no Zemkopības 
ministrijas sniegs padomus, kā 
Lejaskurzemes sietais cietais ķi-
meņu siers var uzsākt ceļu uz Ei-
ropas Savienības aizsargāto pro-
duktu sarakstu līdzās Rucavas 
baltajam sviestam un citiem īpa-
šiem Latvijas produktiem. Starp-
nozaru mākslas grupas “Serde” 
vadītāja Signe Pucena prezentēs 
jaunāko tradīciju burtnīcu “Ēdie-
ni Dienvidkurzemē”, kurā apko-
potas mūsu novada tradicionālo 
ēdienu receptes caur saimnieču 
stāstiem. Sagaidāmi vēl citi stās-
ti un pārsteigumi, galda dzies-
mas un apdziedāšanās.

Vairāk informācijas un pie-
teikšanās uz tirgošanos,  meis-
tarklasi un darbnīcām, zvanot 
29618492 vai 26409823.

Siera dienu rīko “Rucavas 
tradīciju klubs” ar Dienvidkurze-
mes novada Kultūras pārvaldes 
un Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra atbalstu.

No 30. maija līdz 9. jūnijam 
Aizpute kļūs par laikmetīgās 
programmas “Horos” norises 
vietu, piedāvājot vietējiem iedzī-
votājiem un pilsētas viesiem ie-
pazīties ar rezidējošajiem māks-
liniekiem un to izrādēm.

“Horos” periodu atklās un 
noslēgs rezidentu veidoto laik-
metīgās dejas izrāžu program-
ma, kā arī publiska prezentācija 
dejas rezidencē paveiktajam. 
Šogad Aizputi apdzīvos dejas 
profesionāļi no Latvijas, Lietuvas, 
Islandes un Francijas. Program-
mas atklāšana 30. maijā pulksten 
20 Aizputes kultūras namā ar Sin-
tijas Siliņas izrādi “Mans līgums 
ar krēslu”, kas tapusi Ģertrūdes 
ielas teātrī un veidota sadarbībā 
ar dramaturgu Evartu Melnalksni. 

“Šī gada “Horos”, pirmkārt, ir 
laiks un telpa laikmetīgās dejas 
māksliniekiem savu jaundarbu 
ideju attīstīšanai, tāpēc intere-
sentiem būs iespēja iepazīties arī 
ar programmas rezidentiem un 
to jaundarbu idejām. Aicinām ik-
vienu 8. jūnijā pulksten 17 tikties 
klubā “Kurzeme”, kur mākslinie-
ki prezentēs rezidences procesā 
izdomāto un paveikto,” aicina 
programmas pārstāvji.

Rezidence noslēgsies 9. jūni-
jā pulksten 17 Aizputes kultūras 
namā ar trīs īsās formas izrāžu 
vakaru – Alise Madara Bokaldere 
“Manu acu tulkojums”, IevaKrish 
“Oblicus. Arhitektoniska škībde-
ja” un islandiešu – franču māksli-
nieku duets Inga Hulda Hakonar-
dotira (Inga Huld Hákonardóttir) 

Aizputē gaidāma trešā  
laikmetīgās dejas programma “Horos”

“Horos” rezidentu loku veido dejas mākslinieki no 
Latvijas – Alise Madara Bokaldere, Sintija Siliņa, Kristī-
ne Brīniņa, Marija Saveiko, apvienība IevaKrish, kā arī 
ārvalstu mākslinieki – Gabriele Bagdonaite (Gabrielė Ba-
gdonaitė, Lietuva), Inga Hulda Hakonardotira (Islande) un 
Jans Lugē (Francija). Rezidentu skiču un sarunu vakarā 
ieeja bez maksas.

un Jana Lugē (Yann Leguay) izrāde 
“Atkal saulriets”. 

“Horos” ir dejas kompānijas 
“Tuvumi” iniciēta un vadīta ilgter-
miņa dejas apmaiņas program-
ma, kuras mērķis ir caur māks-
linieku rezidenču, viesizrāžu un 
izrāžu programmas organizēšanu 
veicināt laikmetīgās dejas attīstī-
bu un starptautiskā sadarbības 
tīkla veidošanos.  

Pasākuma programma un 
rezidence norisinās ar Valsts kul-
tūrkapitāla fonda finansiālu at-

balstu sadarbībā ar Aizputes kul-
tūras namu, starpnozaru mākslas 
grupu “Serde”, AS “Kurzemes 
atslēga”, lokālu “Lapka Hemp”, 
Aizputes Mākslas skolu, Aizputes 
Mūzikas skolu, Horeogrāfu aso-
ciāciju un “Be Company”.

Biļetes uz abiem notikumiem 
pieejamas “Biļešu paradīzes” 
kasēs un vietnē www.bilesupa-
radize.lv. Aizputes iedzīvotājiem 
ieeja pasākumā ar 50% atlaidi, 
iepriekš rakstot uz e­pastu eliza-
bete@tuvumi.com.

Par īpašu notikumu un odziņu svētkos kļuvis “Retro 
spēkratu saiets”, kurā apskatāmi vairāk nekā 30 gadus 
veci motorizētie spēkrati. 

“Sasiesim drānā, ieliksim 
siera spiedē un akmeni 
virsū, tad sālījumā, un pa-
kārsim pažobelē, lai labi 
nokalst līdz saulgriežu 
laikam,” par siera tapša-
nas ceļu stāsta Natālija 
Grauduže.
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24.–26. maijs Grobiņas pilsētas 
svētki – motofestivāls “Seeburg Bi-
kerland”, starptautiskais amatier-
teātru festivāls “Dzērvju spēles”, 
“Retro auto diena”. Uzstāsies gru-
pas “bet bet”, “Labvēlīgais tips”, 
“Refleksija” un “Laika upe”. 

 26. MAIJS 
13.00 Grobiņas ev. lut. baznīcā 

Grobiņas Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņu koncerts.

18.00 Aizputes kultūras namā 
Liepājas Neatkarīgā teātra izrāde 
“Daži vasaras vakari”. Ieeja 3 eiro.

28. maijs–1. jūnijs Dienvidkur-
zemes novada uzņēmēju dienas. 
Plašāka informācija www.dkn.lv un 
www.dienvidkurzeme.travel.

 31. MAIJS 
13.00 pie Kalētu tautas nama 

“Bērnu svētki”.

 1. JŪNIJS 
11.00 Rucavas tradīciju kluba 

“Zvanītāji” sētā Lejaskurzemes 
kultūrtelpu “Siera diena” un Jāņu 
ielīgošana. Vairāk info un pie-
teikšanās, zvanot 29618492 vai 
26409823.

11.00 Kalvenes pagasta “Ābel-
nieku” estrādē “Svētku piedzīvo-
jums lauku sētā” ar bērnu deju 
kolektīviem, Aizputes un Saldus 
mūzikas skolu apvienoto pūtēju 
orķestri, Suitu dūdeniekiem un 
dažādām aktivitātēm lauku dzīves 
iepazīšanai. Dziedātājas Annas Dri-
bas koncerts “Es iemīlējos” .

 2. JŪNIJS 
12.00 Cīravas rododendru dār-

zā “Rododendru ziedēšanas svēt-
ki” ar dziedātāju Katrīnu Gupalo. 
Ieeja 5 eiro.

12.00 Vecpils kultūras centrā 
septītā atmiņu pēcpusdiena “Vec-
pils skartie” ar stāstiem par cilvē-
kiem un notikumiem Vecpilī (līdzi 
ņemt senās fotogrāfijas).

 5. JŪNIJS 
10.00  Bārtas kultūras namā 

cimdu valnīšu rakstu adīšanas un 
Bārtas brunču aušanas meistarkla-
ses. Pieteikšanās, zvanot 26438551.

10.00 Aizputes novadpētniecī-
bas muzejā “Bērnu brokastis muze-
jā”. Pieteikšanās, zvanot 26636134.

 7. JŪNIJS 
19.00 pie Vērgales pagasta 

muzeja “Sadziedāšanās spēka 
dziesmās vasaras saulgriežu no-
skaņās”.

 8. JŪNIJS 
MELNGAIĻA DZIESMU SVĒTKI 

“EMILIM MELNGAILIM – 150. KORSA” 
10.00 pie Rucavas TIC svētku 

tirgus. Pieteikties: https://parval-
de.dkn.lv/

10.00 Rucavas centra dzirna-
vās Dienvidkurzemes novada otē-
to sadzīves priekšmetu izstāde 
“Mūsu senču izzīmētie sapņi”.

No 11.00 Rucavas TIC Rucavas 
baltā sviesta gatavošanas meistar-
klase un pūra lādes vētīšana.

PASĀKUMU PLĀNS
15.00 pie Rucavas TIC etnogrā-

fisko ansambļu koncerts.
17.00 svētbrīdis Rucavas ev. 

lut. baznīcā.
17.30 no tirgus laukuma svētku 

dalībnieku gājiens ar Kazdangas 
pūtēju orķestri.

18.00 pie Rucavas skolas Meln-
gaiļa dziesmu svētku koncerts. 

20.30 balle ar Arti Šimpermani.

MEDZES PAGASTA SVĒTKI
12.00 skolas sporta laukumā 

reģistrācija pludmales volejbolam.
13.45 parādes brauciens (pul-

cēšanās velobraucējiem no plkst. 
13.00 pie DUS “Kings”).

14.30 pie Zentas Mauriņas Gro-
biņas vidusskolas Kapsēdē Vēr-
gales amatierteātra izrāde “Kur 
dūmi, tur uguns”.

14.30 skolas sporta laukumā 
reģistrācija bērnu (2–5 g.) DipDap 
braucienam un bērnu (6–12 g.) ve-
lošķēršļu braucienam.

No 15.00 laukumā pie pagasta 
pārvaldes pašdarbnieku kolektī-
vu priekšnesumi, svētku tirdziņš, 
mednieku kluba “Medze” aktivi-
tāte. Lielformāta spēles, radošās 
darbnīcas un seju apgleznošana. 
Tirgotājiem pieteikties līdz 3. jūni-
jam https://parvalde.dkn.lv/.

18.00 pie skatuves virves vilk-
šana. Plkst. 18.30 sporta aktivitāšu 
apbalvošana.

No 17.00 koncertā uzstāsies 
Samanta Tīna, Nikolajs Puzikovs un 
Matīss Pavītols.

22.00 balle kopā ar grupu 
“Hono”.

Apmeklētājiem lūgums auto-
mašīnas novietot pie skolas, jo no 
plkst. 14.00 līdz 18.00 tiks slēgta sa-
tiksme. Iebraukšana Kapsēdē gar 
dzirnavām.

 9. JŪNIJS 
10.00 Aizputes pagasta saieta 

namā lielformāta ziedu (mago-
nes) gatavošanas meistarklase ar 
Lailu Luzeri. Pieteikties pa tālruni: 
25412434.

 10. JŪNIJS 
18.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā meistardarbnīca “Zaļā 
kosmētika” ar Vairu Kārkliņu. Pie-
teikšanās, zvanot 29623284.

 12. JŪNIJS 
18.00 Aizputes novadpētnie-

cības muzejā meistardarbnīca 
“Betona siera plates veidošana/
liešana un auduma maisiņu ap-
drukāšana ar dabas materiāliem” 
ar Andri Vasiļevski. Pieteikšanās, 
zvanot 26636134. 

 14. JŪNIJS 
Visas dienas garumā pie Aiz-

putes piemiņas akmens Komu-
nistiskā genocīda upuru piemiņas 
diena.

11.00 Virgā pie represēto ak-
mens piemiņas brīdis. 

 15. JŪNIJS 
No 10.00 Krotē pārgājienu seri-

āls “Izpēdo Dienvidkurzemi”. Pla-
šāk: www.dienvidkurzeme.travel.

GROBIŅAS PAGASTA SVĒTKI 
“SATIKSIMIES DUBEŅOS” 

(DUBEŅU PARKĀ)
12.00 svētku atklāšana un Rī-

gas interaktīvā teātra izrāde bēr-
niem “Burunduku TV šovs”. Svētku 
tirgus.

No 13.00 laukumā pretī pār-
valdei volejbola turnīrs jauniešiem 
(reģistrēšanās līdz 12.30, komandā 
4 spēlētāji).

14.00 daudzcīņa un stafetes 
jauniešiem (reģistrēšanās līdz 
13.30, vecuma grupas U9; U11; 
U13).

No 13.00 līdz 17.00 piepūšamās 
atrakcijas bērniem.

No 14.00 līdz 16.00 izjādes ar 
ponijiem.

14.00 Lieģu kultūras nama lau-
ku kapelas “Luste” koncerts.

16.00 Dubeņu amatierteātra iz-
rāde “Līnis Murdā”.

No 17.30 koncertēs Rikardions, 
Diona, Strūbergs un Horens.

22.00 zaļumballe ar grupu “Pa 
ceļam”. 

 17. JŪNIJS 
18.00 Aizputes novadpētniecī-

bas muzejā meistardarbnīca “Gar-
dās Līgo šašliku marinādes” ar 
Ausmu Štāli. Pieteikšanās, zvanot 
26636134.

 19. JŪNIJS 
13.00 Grobiņas pilsdrupās (ne-

labvēlīgu laikapstākļu gadījumā KN 
“Robežnieki”) Dienvidkurzemes 
novada un Liepājas pilsētas senio-
ru Jāņu ielīgošanas pasākums.

 20. JŪNIJS 
18.00 ielīgošana Otaņķu pa-

gasta Rudē ar Otaņķu etnogrāfis-
ko ansambli, Liepājas Bērnu un 
jaunatnes centra folkloras kopu 
“Ķocis”, Nīcas etnogrāfisko ansam-
bli un Nīcas vidusskolas folkloras 
kopu “Rakari”.

19.00 Lieģu centrā pie veikala 
“Ielīgosim vasaras saulgriežus” ar 
lauku kapelu “Luste”, SDK “Trum-
pe” un Lieģu vidējās paaudzes 
deju kolektīvu.

 21. JŪNIJS 
Visas dienas garumā ielīgoša-

na Kalvenes pagasta Jāņu un Līgu 
sētās. 

No 17.00 Grobiņā pie pilsdru-
pām “Sanākat’i, Jāņa bērni, augsta 
kalna galiņā’i” svētku tirdziņš, lau-
ku kapela “Paurupīte” un Liepājas 
aktrišu folkloras kopas “Atštau-
kas” koncerts.

No 17.00 līdz 21.00 pie Prieku-
les kultūras nama “Ielīgosim Prie-
kuli”. Svētku tirgus, Jāņu vainagu 
meistarklase (materiāli uz vietas), 
spēka spēles (pieteikšanās un 

info, zvanot 29198402) un koncerts 
pie ugunskura. 

19.00 Durbes pilskalnā Saul-
griežu tirdziņš un ielīgošana kopā 
ar Durbes kultūras nama amatier-
mākslas kolektīviem.

19.00 Ziemupes jūrmalā vasa-
ras saulgrieži. Līdzi “groziņš”, pēr-
nā gada vainags, lāpa vai svece,15 
cm gara vija uguns vietas rotāša-
nai. 

19.00 Vaiņodes kultūras namā 
muzikāla izrāde “Brīnumzālīte jeb 
īsa pamācība mīlēšanā”.

19.00 pie Kalētu tautas nama 
“Ielīgosim kopā”. Zāļu dienas tir-
dziņš, lustīga mūzika un citas ak-
tivitātes.

20.00 Bunkas pagasta Krotē 
vasaras saulgrieži kopā ar folklo-
ras kopu “Traistēni”.

21.00 Aizputes tirgus laukumā 
saulgriežu pasākums “Īsa pamācī-
ba līgošanā” ar Aizputes kultūras 
nama pašdarbības kolektīviem. 
Zaļumballe ar grupu “Melnraksts”. 

 22. JŪNIJS 
12.00 Kazdangas muzejā ra-

došā darbnīca “Vainags Viņai un 
Viņam”.

18.00 pie Kazdangas kultūras 
centra izzinoša orientēšanās  “Kas 
kustīgs, tas lustīgs”. Info, zvanot 
26681805.

18.00 Papes Ķoņu ciema zvej-
nieka sētā “Vītolnieki” saulrieta 
svētīšana, ugunskura iedegšana, 
Rucavas Godu un viesu mielasts, 
danči ar kapelu “Luste”. Kursēs 
transports no Sikšņiem un Rucavas 
(pieteikšanās, zvanot 26735863).

18.00 Pāvilostas Upesmuižas 
parka estrādē Pāvilostas kultūras 
nama pieaugušo dramatiskā ko-
lektīva izrāde “Savedējs”. Ieeja 
bez maksas.

18.00 Virgas tradīciju nama lau-
kumā Vasaras saulgriežu svinības. 
Svētku andele, Jāņu un Līgu sumi-
nāšana, Kuldīgas amatierteātra ko-
mēdija “Septiņas vecmeitas”, Gro-
biņas JDK “Spararats” un “Lauku 
muzikantu” kopkoncerts, loterija.

19.00 Vībiņu parkā muzikāla 
izrāde “Brīnumzālīte jeb īsa pamā-
cība mīlēšanā”. 

21.00 parkā aiz Bārtas kultūras 
nama vasaras saulgriežu ieskan-
dēšana ar “Skroderdienu Silma-
čos” ļaudīm.

 23. JŪNIJS 
15.00 Durbes pilskalnā Liepā-

jas Tautas teātra izrāde “Kā kutēja 
dvēsele”.  

19.00 Gramzdas mednieku 
parkā Gramzdas amatierteātra 
komēdija “Kredīts”.

19.00 pie Vērgales pamatsko-
las brīvdabas izrāde “Papardes 
zieds” ar Vērgales amatierteātri 
“VDK” un VPDK “Vērgalīte”. Līdzi 
pledi ērtākai sēdēšanai.

20.00 Kalvenes pagasta “Ābel-
nieku” estrādē Kalvenes kultūras 

nama amatierteātra “Nebēda” 
izrāde “Kā Viļņu Jānis precībās 
brauca”. Izrādes dziesmas izdzie-
dās jauktais vokālais ansamblis 
“Kalve”.

21.00 Rucavas estrādē Lielā 
ugunskura iedegšana un Līgo balle 
ar grupu “Čirkainie”. 

21.00 Nīcas parkā Jāņu nakts 
zaļumballe ar Arti Šimpermani.

22.00 Durbes pilskalnā Līgo 
zaļumballe ar Ainaru Pūpolu un 
draugiem. 

No 22.00 līdz 3.00 Kalvenes pa-
gasta “Ābelnieku” estrādē svētku 
zaļumballe ar grupu “Nakts ziņas”.

22.00 Vaiņodes stadionā Līgo 
balle ar grupu “Liepavots”.  

23.00 Pāvilostas Upesmuižas 
parka estrādē zaļumballe ar gru-
pu “Piemare”.

 29. JŪNIJS 
“VASARAS PILNBRIEDA SVĒTKI” 

CĪRAVĀ
No 4.00 līdz 9.00 Cīravas dzir-

navu dīķī makšķernieku sacensī-
bas.

No 12.00 loka šaušana (mak-
sas), rallija mašīnas simulators, 
sporta aktivitātes, svētku tirdziņš. 
Tirgotāji aicināti pieteikties https://
parvalde.dkn.lv/ līdz 20. jūnijam.

12.00, 14.00, 16.00 un 18.00 
mēbeļu audzētavas “Forest De-
signed” apskate, ugunskura zupa, 
našķi. Pieteikšanās un info, zvanot 
28449044.

No 13.00 līdz 16.00 Cīravas pa-
gasta pārvaldes laukumā “Retro 
spēkratu saiets”. Parāde, sarunas, 
foto, aktivitātes, simpātiju balvas 
ieguvēja noskaidrošana. Dalībnie-
kiem pieteikties līdz 22. jūnijam, 
sūtot SMS (vārds, uzvārds, spēk-
rata marka, izlaiduma gads) uz 
20253398.

No 15.00 līdz 19.00 Cīravas pa-
gasta senlietu krātuvē ekspozīciju 
apskate un atmiņu stāsti ar Aivaru 
Atkalnu.

No 15.00 centra parkā radošās 
aktivitātes bērniem.

16.00 Cīravas baznīcā Rīgas 
gospeļkora koncerts.

17.00 Cīravas pagasta pārval-
des zālienā putu ballīte.

20.00 Alus dārza estrādē gru-
pas “Oranžās brīvdienas” kon-
certs.

No 22.30 līdz 03.00 zaļumballe 
ar grupu “Pa ceļam”.

 29. JŪNIJS 
19.00 Ziemupes tautas namā 

izrāde “Kaimiņš”. Lomās: Ģirts un 
Emīls Krūmiņi. Ieejas maksa 10 
eiro. Biļetes www.bezrindas.lv.

PĒTERA VASKA MŪZIKAS FESTIVĀLS 
“MEDITĀCIJA” AIZPUTĒ

15.00 Aizputes Mūzikas skolā 
“Muzikālās sarunas – 1” ar pianisti 
Agnesi Egliņu un klarnetistu Gunti 
Kuzmu.

17.00 Aizputes Sv. Jāņa luterā-
ņu baznīcā “Muzikālās sarunas – 
2” ar kori “Intis”, ērģelnieci Ilonu 
Birģeli un Liepājas Simfoniskā or-
ķestra mūziķiem.
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Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskolas 10.b klases skolnie-
ces Paula Elizabete Bardule un 
Emīlija Cipkina devās Erasmus+ 
mobilitātes projektā uz Fran-
ciju, lai iepazītu šīs valsts sko-
lu, kultūru un tradīcijas. Abas 
veselu mēnesi mācījās Nantes 
reģionā vietējā skolā un dzīvo-
ja vietējās ģimenēs, kur viņām 
bija iespēja iejusties Francijas 
jauniešu ikdienā. Paula un Emīli-
ja labprāt dalījās iespaidos par 
piedzīvoto.

– Kas bija pārsteidzošākais, 
ar ko sastapāties Francijā?

Emīlija: Man nebija liela 
priekšstata par Franciju, vien 
filmās biju redzējusi Parīzi, bet 
Francija ir daudz vairāk par 
galvaspilsētu. Ir daudzi skais-
ti un plaši lauki, un cilvēki ļoti 
daudz nodarbojas ar lauksaim-
niecību. 

Paula: Mani ļoti pārsteidza 
franču kultūra. Piemēram, viņi 
sasveicinās ar buču uz katra 
vaiga. Tā kā man viņu kultūra ir 
jāciena, es arī šādi sasveicinā-
jos ar saviem draugiem Franci-
jā, kas vismaz sākumā bija ļoti 
nepierasti. Vēl francūžiem patīk 
paēst vakariņas un uzreiz doties 
gulēt. Latvijā es neesmu piera-
dusi tik vēlu ēst.

Emīlija: Ar bučiņām uz vaiga 
sasveicinās gan meitenes, gan 
puiši.  Sākumā man tas bija liels 
šoks, ka cilvēki nāk pie manis 
un dod bučiņas. Bet ar laiku tā 
jau kļuva par rutīnu.

Paula: Es to biju redzējusi fil-
mās, taču nekad nebiju bijusi tik 
tuvu nepazīstamiem cilvēkiem, 
tomēr beigās man likās pat ļoti 
mīļi.

Emīlija: Mani pārsteidza 

Francūžu bučiņas Grobiņas meitenēm

arī tas, ka skolēni, vismaz tajā 
skolā, kurā mēs mācījāmies, 
starpbrīžos nevar uzturēties 
koridoros – tikai laukā vai norā-
dītās telpās. Ja telpas ir pilnas, 
nekas cits neatliek kā iet laukā 
pat, ja līst lietus. 

– Kas bija lielākais izaicinā-
jums?

Emīlija: Man tā bija komuni-
kācija, jo daudzi cilvēki nezināja 
angļu valodu. Sākām ar tulkotā-
ja palīdzību, bet beigās viņi ar 
mani runāja franciski un es at-
bildēju angliski.

Paula: Mēs Grobiņā skolā 

franču valodu mācāmies tikai 
sešus mēnešus, tāpēc arī man 
to saprast bija liels izaicinājums. 
Taču visi cilvēki bija ļoti pretim-
nākoši un gatavi izmantot tulko-
tāju, ja radās nepieciešamība, 
tomēr lielākoties viņi mēģināja 
paši pārtulkot angliski un maz-
liet mums arī mācīt franču valo-
du.

– Kas no Francijā piedzīvotā 
paliks atmiņā visvairāk?

Emīlija: Pieredze kopumā – 
aizceļot uz citu valsti un nodzī-
vot tur veselu mēnesi. Apskatīt 
valsti ne tikai kā tūristam, bet 

būt ģimenē un iepazīt tradīcijas  
– kā viņi svin svētkus, kāda ir 
viņu ikdienas dzīve. 

Paula: Noteikti cilvēki. Tik 
jaukus un atvērtus cilvēkus es 
sen nebiju satikusi. Viņi visi bija 
ļoti laipni, viņi bija arī ļoti zināt-
kāri par Latviju, latviešu valodu, 
dziesmām, tradīcijām. Nevienā 
brīdī es nejutos nepieņemta 
vai arī tā dīvainā, kas neko 
nesaprot. Visi skolotāji, jaunieši 
un ģimenes bija apbrīnojami, 
jauki cilvēki.

– Ko jaunu iemācījāties?
Emīlija: Man bija iespēja ap-

gūt klinšu kāpšanu. Tā bija lielis-
ka pieredze, un noteikti vēlos to 
atkārtot arī Latvijā.

Paula: Noteikti attīstīju savu 
franču valodu. Mēneša beigās 
jau varēju kaut cik saprast, ko 
cilvēki runā. Iemācījos arī da-
žādas dejas, ko frančiem patīk 
dejot ballītēs, kā arī dažādas 
galda spēles – tās francūžiem 
ļoti patīk.

– Kādas bija sajūtas, mēnesi 
esot prom no mājām?

Emīlija: Jau pēc pirmās ne-
dēļas biju iejutusies gan ģimenē, 
gan skolā. Pēc katras nedēļas 
jutos aizvien labāk un labāk. 
Ģimenē, kurā dzīvoju, bija ļoti 
atvērti un pozitīvi cilvēki, ka 
mēneša beigās pat negribējās 
braukt projām. 

Paula: No sākuma domā-
ju, ka mēnesi neizturēšu. Pats 
trakākais, ka gandrīz neko ne-
saproti, kas tev apkārt notiek, 
taču, pateicoties superīgajiem 
cilvēkiem, jau otrajā nedēļā 
sāku pa īstam izbaudīt Franciju. 
Protams, ka būtu bijis daudz sa-
vādāk, ja mācētu franču valodu, 
bet šī bija lieliska iespēja to at-
tīstīt.

Vaiņodes Mūzikas skolā no-
tika bijušā absolventa Edgara 
Čužinska meistarklases mūzikas 
skolas klavierspēles audzēkņiem 
un skolas kameransambļiem. 

Edgars Čužinskis ir profesio-
nāls mūziķis un pedagogs, kurš 
studē doktorantūrā Apvienotajā 
Karalistē. Meistarklasē viņš strā-
dāja pie skaņdarbu interpretāci-
jām, motivēja audzēkņus apgūt 
instrumentu spēli kvalitatīvi un 
ar lielu atbildības sajūtu, pievērst 
uzmanību regulāram ikdienas 
darbam, rosināja muzicēt dažā-
da veida ansambļos, kā arī mu-
dināja nebaidīties diskutēt, ek-
sperimentēt un veidot audzēkņu 
savstarpējo sadarbību muzicējot.

Dienas noslēgumā Edgars 
Čužinskis sniedza koncertu Vai-
ņodes Mūzikas skolas audzēk-
ņiem, vecākiem un pedagogiem 
un dāvāja divām Vaiņodes Mū-

zikas skolas audzēknēm – An-
cei Seļukovai (flautas spēles 5. 
klase, ped. Ivonna Rozentāle) 
un Evelīnai Seļukovai (klavier-
spēles 8. klase, ped. Tatjana Juš-
kina) – vienreizējās stipendijas 
100 eiro apmērā. Māsas Ance un 
Evelīna stipendijas saņēma par 
augstiem sasniegumiem mācī-
bās, labiem rezultātiem valsts 
un starptautiskajos konkursos, 
muzicēšanu dažādu ansambļu 
sastāvos, skolas korī, Lejaskur-
zemes Mūzikas skolu orķestrī, 
DKN Apvienotajā koklētāju an-
samblī “Stīga”, kā arī regulāru 
piedalīšanos koncertos un fes-
tivālos. Stipendijas ir Edgara 
Čužinska dāvana Vaiņodes Mūzi-
kas skolas 25 gadu jubilejā.

Gunita Riežniece,
Vaiņodes Mūzikas skolas 

direktore

Vaiņodes Mūzikas skolas audzēknes saņem stipendiju

Paulas (no labās) un Emīlijas pirmā diena Svētā Jāze-
pa, svētā Akvīnas Toma vidusskolā (Saint Joseph Saint 
Thomas d’Aquin lycée).

Māsas (no kreisās) Evelīna un Ance Seļukovas stipendiju 
no Edgara Čužinska saņēma par augstiem sasniegu-
miem mācībās un labiem rezultātiem valsts un starp-
tautiskajos konkursos.

 IZSTĀDES 
No 1. līdz 30. jūnijam Bunkas 

filiālbibliotēkā floristikas pulciņa 
jaunāko darbu izstāde “Makra-
mē”.

No 1. līdz 30. jūnijam Vērgales 
kultūras namā Ievas Pauniņas fo-
toizstāde “Esmu pamanīts!”.

No 7. jūnija līdz 5. oktobrim 
Bārtas muzejā izstāde “Tautie-
šam apsolīju raibus cimdus va-
karā”.

Līdz 10. jūnijam Dienvidkur-
zemes novada bibliotēkā (Grobi-
ņa) Ineses Kazbuķes kreppapīru 
izstāde “Brīnumpuķe”.

Līdz 10. jūnijam Priekules pil-
sētas filiālbibliotēkā biedrības 
“Saspraude” dalībnieču sūnu 
gleznu izstāde.

Līdz 14. jūnijam Krotes filiāl-
bibliotēkā mākslinieces Agijas 
Stakas gleznu izstāde “Putni”.

No 15. līdz 30. jūnijam Kaz-
dangas muzejā izstāde “Lins un 
māls Līgo galdā”.

Līdz 20. jūnijam Pāvilostas 
novadpētniecības muzejā mu-
zeja mākslas kolekciju izstāde 
“Piemirsta – Papildināma”.

No 22. jūnija līdz 1. septem-
brim Pāvilostas novadpētnie-
cības muzejā Gunitas Dalijevas 
fotoizstāde “Jūras šalkās Pāvilos-
tā”. Izstādes atklāšana 22. jūnijā 
plkst. 13.15.

Līdz 21. jūnijam Kazdangas 
pagasta filiālbibliotēkā foto un 
stāsti par dzejnieku un rakstnie-
ku Aleksandru Čaku izstādē “Ne-
zināmais Čaks”. 

Līdz 29. jūnijam Aizputes no-
vadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē gleznotāja Pētera Postaža 
gleznu personālizstāde.

Līdz 30. jūnijam Vērgales pa-
gasta muzeja izstāžu zālē Kristī-
nes Einases fotogrāfiju izstāde 
“SaKūkotAis”.

Līdz 30. jūnijam Kazdangas 
muzejā izstāde “Kazdangas laika 
apstākļu deķi”.

Līdz 30. jūnijam Bārtas kultū-
ras nama 2. st. izstāde “Tambo-
rēti lakati un šalles”.

Līdz 5. jūlijam Pāvilostas pil-
sētas filiālbibliotēkā TLMS “Val-
miera” un RA “Smilgas” rok-
darbnieces Anitas Murīsas un 
Kurzemes kroņu meistares Lie-
nes Kņūtas radošo darbu izstāde 
“Atgriešanās Pāvilostā”.

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM 
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS 
SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.
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Dienvidkurzemes novadā vairumam daudzdzīvokļu namu 
pārvaldīšana tiek nodrošināta saskaņā ar likuma “Par valsts 
un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 50. panta septīto 
daļu. 

Pašvaldība dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimnieko-
šanas nodrošināšanai ir pilnvarojusi SIA “Aizputes nami”, SIA 
“Priekules nami” un SIA “Grobiņas namserviss” līdz brīdim, kad 
pārvaldīšanas tiesības pārņems dzīvokļu īpašnieku sabiedrība 
vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarota perso-
na.

Lai uzsāktu mājas pārvaldīšanas tiesību pārņemšanu no 
pašvaldības, Dzīvokļa īpašuma likumā noteiktajā kārtībā ir jā-
sasauc dzīvokļu īpašnieku kopsapulce un dzīvokļu īpašnieku 
kopībai jāpieņem lēmums (lēmums ir pieņemts, ja “par” balso-
juši dzīvokļu īpašnieki, kas pārstāv vairāk nekā pusi no dzīvo-
jamā mājā esošo dzīvokļu skaita):

1) par nekustamā īpašuma pārņemšanu dzīvokļu īpašnieku 
pārvaldībā;

2) par dzīvokļu īpašnieku sabiedrības kā pārvaldīšanas in-
stitūcijas izveidošanu (biedrības izveidošanu) vai dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas pilnvarojuma līguma slēgšanu ar pārvald-
nieku (piemēram, citu dzīvokļu īpašnieku sabiedrību, fizisku 
vai juridisku personu, vai  esošo pārvaldnieku);

3) par pārvaldīšanas līguma apstiprināšanu piedāvātajā lī-
guma redakcijā ar dzīvokļu īpašnieku pilnvaroto personu vai 
sabiedrību;

4) par dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvaroto personu no-
teikšanu ar dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesību pārņem-
šanu saistīto jautājumu kārtošanai dažādās institūcijās (pie-
mēram, sabiedrības izpildinstitūcija, ar dzīvokļu īpašnieku 
savstarpēju līgumu pilnvarota persona).

Dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma pieņemšanas procedū-
ru var uzsākt viens vai vairāki dzīvokļu īpašnieki vai pārvald-
nieks, uzaicinot visus daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvok-
ļu īpašniekus pieņemt lēmumu kopsapulcē, rakstveida aptaujā 
vai citā veidā. Visu minēto lēmumu pieņemšanai var būt nepie-
ciešamas vairākas lēmumu pieņemšanas procedūras. 

Uzaicinājums uz kopsapulci ir jāizsniedz dzīvokļu īpašnie-
kam vai viņa ģimenes locekļiem pret parakstu vai jānosūta 
ierakstītā vēstulē. Jāņem vērā, ka dzīvokļu īpašnieku kopībā 
Dienvidkurzemes novada pašvaldību kā īpašnieku pārstāv pil-
sētas vai pagasta pārvaldes vadītājs.

Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesību nodošanas kārtību 
regulē likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju priva-
tizāciju” 51. pants, saskaņā ar to dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai 
vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai perso-
nai pašvaldībā jāiesniedz šādi dokumenti:

1) iesniegums par dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesību 
pārņemšanu;

2) dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmums 
(kopsapulces protokols);

3) dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgums;
4) dzīvokļu īpašnieku pilnvaru kopijas (gadījumā, ja dzīvok-

ļa īpašnieku pārstāv cita persona);
5) biedrības reģistrācijas apliecība (ja ir nodibināta biedrī-

ba).
Pēc nepieciešamo dokumentu saņemšanas pašvaldības 

dome pieņems lēmumu par dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
tiesību nodošanu dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai vai pilnvarotai 
personai. 

Konsultatīvo atbalstu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekiem 
par kopības lēmumu pieņemšanu un citiem ar pārvaldīšanas 
tiesību pārņemšanu saistītiem jautājumiem saskaņā ar likumu 
“Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju”, Dzī-
vokļa īpašuma likumu, Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumu 
un citiem spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem var saņemt, 
sazinoties ar pašvaldības nekustamo īpašumu daļas mājokļu 
speciālisti Lindu Gundegu Rungovsku pa tālruni 27193474 vai 
e­pastā linda.rungovska@dkn.lv.

Dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanas tiesību 
pārņemšana

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2024. 
gada 25. aprīlī ir pieņēmusi lēmumus:

n “Paziņojums par detālplānojuma izstrādes atcelšanu 
nekustamajiem īpašumiem “Viesmīlis”, “Ezīši”, “Bīčas”, 
“Atpūtas”, “Rožsili” un “Reimaņi”.

n “Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu ne-
kustamajam īpašumam “Roņi”, Papē, Rucavas pagastā”.

n “Paziņojums par detālplānojuma nekustamajiem 
īpašumiem “Viesmīlis”, “Ezīši”, “Bīčas”, “Atpūtas”, “Rož-
sili” un “Reimaņi”, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes no-
vadā izstrādes uzsākšanu”.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi 
par teritorijas plānošanu.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2024. 
gada 25. aprīlī pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma 
nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai īpašumam Akmeņu iela 7, Pāvilostā, Dien-
vidkurzemes novadā (kadastra Nr. 6413 006 0084)”.

Lokālplānojuma izstrādes mērķis: grozīt Pāvilos-
tas novada teritorijas plānojuma 2012.–2024. gadam 
Funkcionālo zonējumu zemes vienības Akmeņu iela 7, 
Pāvilostā daļai (no Dabiskām zaļumvietām (ZD-4) uz 
Mazstāvu dzīvojamo apbūvi (DzM-7)), konkretizēt teri-
torijas izmantošanas veidus, aprobežojumus, inženier-
komunikāciju novietojumus teritorijas inženiertehniskās 
apgādes nodrošināšanai, kā arī detalizēt prasības jaun-
veidojamo zemes gabalu teritorijas izmantošanai un ap-
būvei.

Lokālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas 
termiņš no 2024. gada 20. maija līdz 2024. gada 17. 
jūnijam (ieskaitot).  

Publiskās apspriešanas sanāksme organizēta hibrīd-
režīmā – 2024. gada 28. maijā plkst. 17.00:

n klātienē – Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas 
apvienības pārvaldes ēkā, Dzintaru iela 73, Pāvilosta, 
Dienvidkurzemes novads;

n attālināti – tiešsaistē Microsoft Teams. Ja vēlaties 
piedalīties sanāksmē attālināti, lūdzam līdz 2024. gada 
27. maijam nosūtīt uz e-pastu liga.locmele@buvvalde.
dkn.lv savu e-pasta adresi.

Publiskās apspriešanas laikā ar Lokālplānojuma ma-

teriāliem iespējams iepazīties:
– izdrukas veidā Sakas pagasta un Pāvilostas pilsē-

tas apvienības pārvaldes ēkā (Dzintaru iela 73, Pāvilos-
ta, Dienvidkurzemes novads), 

– elektroniskā veidā pašvaldības tīmekļa vietnē – 
www.dkn.lv,  

– elektroniskā veidā portālā geolatvija.lv.
Priekšlikumus iespējams iesniegt rakstveidā līdz 

2024. gada 17. jūnijam (ieskaitot):
– nosūtot pa pastu Dienvidkurzemes novada būv-

valdei uz adresi Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3447;

– elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz 
e-pastu buvvalde@dkn.lv;  

– vietnē geolatvija.lv.
Informāciju par Lokālplānojuma risinājumiem, kon-

sultāciju iespējām klātienē un publiskās apspriešanas 
pasākumiem var saņemt:

– sazinoties ar Lokālplānojuma izstrādes vadītāju: 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības Arhitektūras un 
plānošanas nodaļas teritorijas plānotāju Līgu Ločmeli 
(e-pasts liga.locmele@buvvalde.dkn.lv);

– sazinoties ar Lokālplānojuma izstrādātāju: SIA 
“V PROJEKTS” pārstāvi Uldi Vecvagaru (e-pasts vpro-
jekts@inbox.lv). 

Ar lēmumu var iepazīties Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/Aktualitātes/Sabiedrības līdz-
dalība/Publiskās apspriešanas.

PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMIEM

PAZIŅOJUMI PAR SABIEDRISKAJĀM APSPRIEŠANĀM

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
sadarbībā ar pašvaldību mūsu novadā apseko 
pagrabstāvus un pazemes stāvus, lai apkopotu 
un novērtētu informāciju par vietām, kas varētu 
atbilst patvertņu vajadzībām kara apdraudējuma 
gadījumā. Jau apsekoti vairāki pašvaldībai piede-
rošu ēku pagrabi Cīravā un Grobiņā. 

Arī iedzīvotājiem ir iespēja pašiem apsekot sev 
piederošās pagrabtelpas. Gadījumā, ja privātper-
sonas vēlas nodrošināt tai piederošās telpas pub-
liskai lietošanai, t.i., patvertnes vajadzībām, tad 
iedzīvotāji var vērsties pašvaldībā, aicinot veikt 
telpu apsekošanu atbilstoši Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta izstrādātajās vadlīnijās iz-
virzītajām prasībām:

https://www.vugd.gov.lv/lv/vadlinijas-potencialo-
patvertnu-minimalajam-tehniskajam-prasibam.

Šīm vadlīnijām ir rekomendējošs raksturs. Te 

daži no ieteikumiem:
n patvertnes ir vietas, kur patverties, lai ma-

zinātu ietekmi no sprādziena triecienviļņa, šķem-
bām, siltumstarojuma vai radioaktīvā piesārņoju-
ma; 

n tajās nedrīkst iekļūt gruntsūdeņi, virszemes 
ūdeņi vai notekūdeņi;

n patvertnei jābūt vismaz divām izejām,
n tās telpas nedrīkst būt aizkrautas, tām jābūt 

atbrīvotām no atkritumiem, būvgružiem, konstruk-
cijām un priekšmetiem ar asām malām;

n jāparedz iespēja iekļūt patvertnes telpās ar 
bērnu ratiņiem un cilvēkiem ratiņkrēslos patstāvī-
gi vai ar līdzcilvēku atbalstu.

Vairāk informācijas sniegs Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības Ugunsdzēsības dienesta vadī-
tājs Andris Jefimovs pa tālruni 26442473 vai rakstis-
ki andris.jefimovs@.dkn.lv.

Aicina sakārtot pagrabus

Pagrabus 
Grobiņā 

izvērtēja novada 
Brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju 
biedrības 

vadītājs Andris 
Jefimovs (no 

kreisās) kopā ar 
“Grobiņas HES” 

speciālistu 
Intaru Niķeli 
un Grobiņas 

pilsētas 
pārvaldes 

vadītāju Juri 
Dabaru. 
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Kad mūža nogalē senioriem 
vairs nav iespējams atjaunot 
fiziskās un garīgās spējas un 
jādomā, kā turpmāk rīkoties, 
atbalstu var sniegt profesionāls 
personāls, nodrošinot ģimenisku 
vidi. Šoreiz piedāvājam ieskatu 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdības kapitālsabiedrībā, SIA 
“Pansionāts Rokaiži”, kas atro-
das Kazdangas pagastā. 

 Klienti no visas Latvijas 
Kopš 1946. gada Rokaižu mui-

žas kungu mājā darbojas veco 
ļaužu pansionāts “Rokaiži”. Pan-
sionāta jaunais korpuss vēra dur-
vis iemītniekiem 2006. gadā.

Pansionāts “Rokaiži” ir ap-
rūpes iestāde, kas izveidota ar 
mērķi sniegt ilgstošus sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas 
pasākumus tiem iedzīvotājiem, 
kam slimības un vecuma nespēks 
vairs neļauj būt aktīviem. 

Skaisti sakoptā, ekoloģis-
ki tīrā lauku vidē, draudzīgā un 
ģimeniskā vidē savas dienas te 
vada aptuveni 119 iemītnieku, 
par kuriem rūpējas aprūpētājas, 
medicīnas māsas, sociālie aprū-
pētāji, sociālie darbinieki, sociā-
lie rehabilitētāji, virtuves perso-
nāls, veļas mazgātājas. 

Klientiem piedāvā arī īslaicī-
gās aprūpes iespējas veciem cil-
vēkiem un ar īpašām vajadzībām, 
vasaras atvaļinājumu senioriem. 
Īslaicīgās uzturēšanas pakalpoju-
mu var izmantot gadījumos, kā, 
piemēram, atlabšanas periodā 
pēc slimnīcas, tuvinieka vai mājas 
aprūpes darbinieka atvaļinājuma 
vai slimības gadījumā.

Pansionātā mīt klienti pensi-
jas vecumā pēc insulta, slimi ar 
vecuma demenci, guloši klienti, 
arī tādi, kam jāveic pēdējā dzīves 
posma pilna diennakts aprūpe. Ir 
arī gados jaunāki ar 1. un 2. gru-
pas invaliditāti. 

“Rokaižos” savu mājvietu ra-
duši klienti ne vien no mūsu no-
vada, bet arī no Liepājas, Rīgas, 
Saldus, Kuldīgas un citiem no-

Lai būtu cilvēka cienīgas vecumdienas

vadiem. Visilgāk pansionātā mīt 
Mozis Kafelis – jau no 1953. gada, 
kad ievietots tur kā pusaudzis. 

 Daudzveidīgs  
 iespēju piedāvājums 

Pansionāta ārējā un iekšē-
jā vide ir pielāgota cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Pansionātā ir 
uzbrauktuves, aprīkojums atbil-
stoši cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām, arī transports, lai pārvadātu 
cilvēkus ar kustību traucējumiem. 
Kā pastāsta pansionāta vadītāja 
Edīte Lasmane, lai pansionāta ie-
mītnieku dzīve saglabātos ilgāka 
un pilnvērtīgāka, šeit praktizē 
individuālu pieeju katram klien-
tam, pēc iespējas veicinot pašap-
rūpes spējas. 

Ne tikai atpūta un izklaide 
spēj nodrošināt cilvēkam pilnvēr-
tīgu dzīvi, svarīgi katram izjust, 
ka esi kādam vajadzīgs. Tie, kas 
vēlas, var darboties pansionāta 
plašajā saimniecībā, mizot kar-
tupeļus, rušināties dārziņos, pie-
dalīties malkas sagatavošanas 

darbos, piedalīties apkārtnes 
sakopšanas talkās. “Mūsu moto 
– darbs ir vislabākā terapija,” at-
zīst E. Lasmane. “Tā ir viņu pašu 
brīva izvēle iespēju robežās būt 
kustībā un sajusties noderīgiem.”

 Sadarbība un ciemiņi 
Pansionāta vadība ir atvērta 

sadarbībai. Pie iemītniekiem uz 
svētkiem parasti atbrauc ciemos 
amatierkolektīvi. Pozitīvas emoci-
jas klientiem dāvāja gan kapelas 
“Skani”, gan Lieģu kultūras nama 
lauku kapelas “Luste” priekšne-
sumi. Arī paši iemītnieki dodas uz 
Kazdangas kultūras nama kon-
certiem. Gada siltākajos mēnešos 
seniori labprāt brauc ekskursijās, 
sevišķi lielu atsaucību guvusi jū-
ras apmeklēšana.

Reizi nedēļā notiek mūzikas 
terapijas nodarbības, kuras ie-
mītnieki ļoti gaida. Notiek arī 
dievkalpojumi, kurus vada mācī-
tāja Rudīte Losāne. Ja kāda orga-
nizācija vai pašdarbības kolektīvs 
vēlas iepriecināt iemītniekus, 

ZINĀŠANAI
n Pansionāta pakalpojuma izmaksas 2024. gadā ir 
29,95 eiro diennaktī. 

n Šajā summā ietilpst medicīniskā un sociālā aprūpe, četrreizēja 
ēdināšana, kopšanas un higiēnas līdzekļi, medikamenti, komunālās 
izmaksas, transporta pakalpojumi, nepieciešamais inventārs, trauki, 
veļa u.c.

n Vairāk informāciju sniegs vadītāja E. Lasmane 
pa tālruni 29155937 vai e-pastu edite.lasmane@inbox.lv. laipni aicināti uz sadarbību.

Vadītāja ar pateicību piemin 
arī pansionāta labdarus, piemē-
ram, Latvijas Sarkano Krustu un 
labdarības organizāciju “Tabitas 
sirds”, bet Jūras spēki palīdzē-
ja pļaut zāli un sazāģēt malku. 
Pateicības vārdus var veltīt ļoti 
daudziem atbalstītājiem. Tie ir 
gan vietējie ļaudis, gan ārzemju 
draugi no Šveices. 

Starptautiskā saikne izveido-
jusies, kad deviņdesmito gadu 
sākumā Latviju apciemojis Šveicē 
dzīvojošais Arnolds Hiršaitis. Viņa 
tēvs kādreiz Aizputē kalpojis par 
mācītāja palīgu. Arnolds  Hiršaitis 
un šveicietis Lukas Lucs Rokaižu 
vecļaudīm uzdāvināja pirmos ra-
tiņkrēslus. Tā arī aizsākas sadrau-
dzība ar Šveices partneriem.

Pateicoties Labklājības minis-
trijas ierosinājumam, šomēnes ie-
radās labdarības organizācija no 
Apvienotajiem Arābu Emirātiem, 
lai pārrunātu nākotnes sadarbī-
bas iespējas un nodotu ziedoju-
mu 2500 eiro apmērā pansionāta 
vajadzībām. Par saņemto ziedo-
jumu ‘’Rokaižu’’ pansionāts plāno 
iegādāties funkcionālās gultas. 

 Kolektīva entuziasms  
 iedvesmo 

No 1989. gada par pansio-
nāta vadītāju strādā Edīte Las-
mane. Darbinieki viņu raksturo 
kā enerģisku un uzņēmīgu, kas 
pašaizliedzīgi ziedo sevi darbam 
un panākusi daudz uzlabojumu 
pansionātam. Viņas vadībā radās 
doma par vecā pansionāta pa-
plašināšanu un sadzīves apstākļu 
uzlabošanu tā iemītniekiem. No-
ritēja vecās ēkas pakāpeniska 
atjaunošana gan pašu spēkiem, 
gan arī ar Šveices un Vācijas sa-
darbības partneru palīdzību. 
Redzēdami, kā vadītāja rūpējas 
par sev uzticēto iestādi, ārzemju 
draugi turpināja sniegt palīdzību, 
un kopīgiem spēkiem radās tā 
saucamais jaunā pansionāta kor-
puss trīsstāvīgā dzīvojamā ēkā.

“Iztīrījām dīķi, lapenes uztai-
sījām, veidojam puķu dobes – 
tiekam galā ar pašu entuziasmu. 
Darbinieces iet kā skudriņas, lai 
aprūpētu lielo un tik savdabīgo 
klientu kolektīvu. Daudz laba va-
ram izdarīt, ja kolektīvā ir radoši, 
darbu un skaistumu mīloši darbi-
nieki,” priecājas E. Lasmane.

Kopš 1946. gada Rokaižu muižas kungu 
mājā darbojas veco ļaužu pansionāts.

Daudzus gadus šī daudzdzīvokļu ēka stāvējusi nepa-
beigta, līdz pansionāta vadītāja Edīte Lasmane nolēma 
to pielāgot pansionāta vajadzībām. Jaunais, skaisti 
renovētais korpuss durvis saviem iemītniekiem vēra 
pirms 18 gadiem. 

Edīte Lasmane uzsver kaķu terapijas (felinoterapija) 
labvēlīgo ietekmi un psiholoģisko nozīmi. Kaķu klātbūt-
ne gan uzlabo garastāvokli, gan rada pienākuma sajūtu. 
Kādai iemītniecei kaķis ir goda vietā, mīl kā bērnu, pat 
savu ēdienu dala uz pusi ar istabiņas pūkaino biedru.

Virtuves darbinieces čakli strādā, lai četras reizes dienā 
pabarotu 119 pansionāta iemītniekus.
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Dabas aizsardzības pārval-
de ar starptautiskiem partne-
riem Lietuvā ir uzsākusi projek-
tu LIFE Osmo Baltic, kas veicinās 
pasaulē retas un Eiropā aizsar-
gājamas kukaiņu sugas – lap-
koku praulgrauža – populāci-
jas saglabāšanu. 

Sugu apdraud vecu, dobu-
mainu platlapju koku skaita sa-
mazināšanās. Praulgraužu kāpu-
ru attīstība dobumos notiek līdz 
pat trim gadiem, bet pieaugusi 
vabole ir aktīva tikai dažas ne-
dēļas vasaras otrajā pusē. Lap-
koku praulgrauža populācijas 
aizsardzībai Latvijā veido mikro-
liegumus.  

Jebkurš vismaz 70 gadus 
vecs koks ir ne tikai nozīmīgs 
kultūrvēstures, ainavas un estē-
tikas elements, bet arī nozīmīga 
dabas dzīvotne augiem, sēnēm 
un dzīvniekiem.

Projekta galvenais mērķis 

Veicinās lapkoku praulgrauža saglabāšanu

Dienvidkurzemes novada ad-
ministratīvajā teritorijā atrodas 
vairākas īpaši aizsargājamas da-
bas teritorijas, kuru kategorijas 
(piemēram, dabas parks, dabas 
liegums) nosaka likums “Par īpa-
ši aizsargājamām dabas teritori-
jām”. Tādējādi šīs aizsargājamās 
teritorijas atrodas īpašā valsts 
aizsardzībā un ir apsaimniekotas 
konkrētiem mērķiem un nolū-
kiem. 

Katram īpaši aizsargājamas 
dabas teritorijas veidam lielāko-
ties ir atsevišķs normatīvs akts, 
kurš izdots Ministru kabineta 
(MK) noteikumu veidā (piemē-
ram, MK noteikumi Nr. 506 “Da-
bas parka “Bernāti” individuālie 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi”, MK noteikumi Nr. 238 
“Dabas lieguma “Ziemupe” indi-
viduālie aizsardzības un izmanto-
šanas noteikumi”). 

Viens no īpaši aizsargājamu 
dabas teritoriju izveidošanas 
mērķiem ir aizsargāt un sagla-
bāt dabas daudzveidību (retas 
un tipiskas dabas ekosistēmas, 
aizsargājamo sugu dzīves vidi, 
savdabīgas un Latvijai raksturī-
gas ainavas, ģeoloģiskos un ģeo-
morfoloģiskos veidojumus utt.), 
tādējādi īpaši aizsargājamās te-
ritorijās ir noteikti ierobežojumi, 
kas attiecas uz mehānisko trans-
portlīdzekļu, telts izmantošanu, 
kā arī uz ugunskura kuršanu. 
Gadījumos, ja konkrētai īpaši aiz-
sargājamai dabas teritorijai nav 
izstrādāti individuālie aizsardzī-
bas noteikumi, kontrolējošās in-
stitūcijas (tai skaitā Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības policija) 
izmanto MK noteikumus Nr. 264 
“Īpaši aizsargājamo dabas teri-
toriju vispārējie aizsardzības un 

Bernātu dabas parks ir viens no Dienvidkurzemes novada populārākajām atpūtas 
vietām, kas īpaši jāsargā.

Kā uzvesties aizsargājamās dabas teritorijās
izmantošanas noteikumi”.

Izplatītākās domstarpības 
starp Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības policijas amatper-
sonām un dabas liegumu, dabas 
parku apmeklētājiem rodas jautā-
jumos par pārvietošanos ar mehā-
niskiem transportlīdzekļiem un to 
novietošanu stāvēšanai. Viens no 
izplatītākiem pārkāpēju argumen-
tiem ir aizliegumu zīmju neesa-
mība Ceļu satiksmes noteikumu 
(MK Nr. 279) izpratnē. Kā pretargu-
mentu varētu minēt, ka ceļu satik-
smes regulējošas ceļu zīmes tiek 
izmantotas satiksmes regulēšanai 
ceļu satiksmē. Savukārt “ceļa” de-
finīcija ir noteikta Ceļu satiksmes 
likumā (ceļš – jebkura satiksmei 
izbūvēta teritorija (autoceļš, iela, 
prospekts, šķērsiela un tamlīdzī-
gas teritorijas visā platumā, ie-
skaitot brauktuvi, ietves, nomales, 
sadalošās joslas un saliņas)). 

Ne visas īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas mežos iebrauk-
tās transportlīdzekļu riepu no-
spiedumu pēdas, kas ir iebrauk-
tas personu prettiesiskas rīcības 
dēļ, tiek uzskatītas par ceļu. Ir 
gadījumi, kad iespējamais pārkā-
pējs savu rīcību pamato ar Mežu 
likumā ietverto regulējumu, taču 
jāņem vērā, ka darbība notiek 
īpaši aizsargājamā dabas terito-
rijā un likums “Par īpaši aizsar-
gājamām dabas teritorijām” būs 
speciāls likums, kam pakārtotie 
normatīvie akti ir speciāls likums 
attiecībā pret Mežu likumu, un 
speciālais likums gūst virsroku 
pār vispārīgo likumu.

Kā attaisnojumu savai rīcībai 
personas min to, ka neesot zi-
nājušas, ka atrodas īpaši aizsar-
gājamā dabas teritorijā, taču tas 
nav apstāklis, kas izslēgtu perso-

nas administratīvo atbildību. Var 
piekrist, ka dabā ir grūti noteikt, 
konkrēti kādā īpaši aizsargāja-
mās dabas teritorijas kategorijā 
persona atrodas, būtu jāņem pa-
līgā navigācijas rīki un jāvadās no 
speciālām informatīvām zīmēm 
– zaļas krāsas kvadrātveida lau-
kuma ar ozollapas piktogrammu. 
Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 
264 “Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārējie aizsardzības 
un izmantošanas noteikumi” mi-
nētās zīmes izveidošanu un iz-
vietošanu nodrošina Dabas aiz-
sardzības pārvalde sadarbībā ar 
pašvaldību.

Tuvākajā laikā Dienvidkurze-
mes pašvaldība plāno izvietot pa-

pildu informācijas zīmes par to, 
ka konkrētā vieta ir īpaši aizsar-
gājama un pa to aizliegts pārvie-
toties ar mehāniskiem transport-
līdzekļiem. Veikta apsekošana, 
un minētās zīmes izvietos tur, kur 
visvairāk konstatē pārkāpumus. 
Zīmju izvietošana ir brīvprātīga 
iniciatīva, un to neesamība nav 
pamats tam, lai personu atbrīvo-
tu no administratīvās atbildības.

Noslēgumā pašvaldības poli-
cija atgādina, ka uzvedības nor-
mas, neatļauto darbību kopumu 
īpaši aizsargājamās dabas teri-
torijās regulē konkrētai vietai 
izstrādāti un pieņemti Ministru 
kabineta noteikumi, ja tādu nav, 
tad jāvadās no MK noteikumiem 

Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju vispārējie aizsardzības 
un izmantošanas noteikumi” un 
atbildība ir paredzēta likumā 
“Par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām”.

Ja pārkāpējs nepiekrīt Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
policijas inspektoru lēmumam, 
pareizākā rīcība būtu nekonflik-
tēt ar amatpersonu, bet Admi-
nistratīvās atbildības likumā no-
teiktā kārtībā pārsūdzēt lēmumu 
augstākai amatpersonai, pama-
tojot ar saviem argumentiem.

Informāciju sagatavojusi
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības policija

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas kam-
paņas “Ļauj vecajam azbesta 
jumtam aizbraukt!” laikā trū-
cīgas un maznodrošinātas māj-
saimniecības var nodot azbestu 
saturošu šīferi bez maksas. Pie-
teikšanās termiņš atbalsta sa-
ņemšanai ir līdz 31. maijam.

Azbestu saturoši būvniecības 
materiāli pēc to kalpošanas lai-
ka ir bīstami atkritumi – tie kaitē 
videi, piesārņojot gaisu, augsni 
un gruntsūdeņus, un ir jānodod 
apglabāšanai tikai atkritumu ap-
saimniekošanas poligonos.

Strādājot ar azbestu satu-
rošiem materiāliem, jāievēro 
drošības prasības. Darbs jāveic 
piemērotā apģērbā, un šīferi ne-
drīkst lauzt, jo rodas putekļi, kas 
ir bīstami veselībai un videi.

Šīferi nedrīkst aprakt zemē, 
izmantot ceļu uzbēršanai vai ci-
tiem mērķiem. Azbestu saturošus 
atkritumus drīkst nodot apglabā-
šanai tikai atkritumu poligonos, 
kas ir saņēmuši Valsts vides die-
nesta atļauju.

Par azbestu saturošu atkritu-
mu nepareizu apsaimniekošanu 
ir paredzēta administratīvā at-
bildība.

Azbests ir kaitīgs, jo var at-
dalīties tā šķiedras vai azbesta 
putekļi var tikt ieelpoti, tādējādi 
radot ar azbestu saistītos veselī-
bas riskus. 

Papildu informācija par atbal-
sta programmas nosacījumiem 
un pieteikuma veidlapa pieeja-
ma šeit: https://wastetoresources.
varam.gov.lv/azbests/azbesta-at-
balsta-programmas-veidlapa.

Trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības azbestu saturošu 
šīferi var nodot bez maksas

ir veikt pasākumus, lai nodro-
šinātu lapkoku praulgrauža aiz-
sardzību, izveidojot pārrobežu 
ekoloģisko tīklu, kas savieno šīs 
sugas Lietuvas un Latvijas popu-
lācijas. 

Projekts uzsākts šī gada 1. 
jan vārī un plānots īstenot līdz 
2030. gadam. 

Plašāka informācija pieeja-
ma pārvaldes interneta viet-
nē www.daba.gov.lv.
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Visas vasaras garumā Dienvidkurzemes Sporta pārvalde piedāvā sportiskas aktivitātes un sporta 
pasākumus jebkurai gaumei un interesēm. 

Dažādi turnīri un čempionāti vairākos posmos norisinās visā plašajā Dienvidkurzemes novada terito-
rijā. Aktīvākā sporta piekritējiem lieliski vasaru papildinās pludmales volejbols, futbols, ielu basketbols, 
teniss u.c. sporta veidi. Savukārt mierīgāku, bet ne mazāk azartisku noskaņu sniegs dalība makšķerē-
šanas sacensībās. 

Ir padomāts arī par gados jaunākajiem aktīvās atpūtas piekritējiem, kuri savas spējas varēs pierādīt 
sporta spēlēs un piedalīties sporta aktivitātēs, kas norisināsies pagastu svētkos.

n Jūnijs – augusts: “Kapteiņa kauss 2024” pludmales volejbolā.
n Jūnijs – augusts: Aizputes čempionāts pludmales volejbolā “Visi vienā maisā”.
n Jūnijs – septembris: Medzes, Gaviezes, Bārtas un Grobiņas pagastu sporta svētki.
n Jūnijs: Auto orientēšanās sacensības Durbē.
n Jūnijs: Šaušanas sacensības “Ielīgo Jāņus 2024’’.
n Jūlijs: LDO Latvijas posms “Vērgales kauss 2024”.
n Jūlijs: Latvijas čempionāts Amatieru klasē komandām pludiņmakšķerēšanā.
n 6.–7. jūlijs “Rudes kauss” futbolā (U7, U8 un U9).
n 13.–14. jūlijs (U10).
n Jūlijā: Latvijas čempionāts Amatieru klasē komandām pludiņmakšķerēšanā.
n Augustā: Aizputes pilsētas svētkos sporta pasākums “Aizputē sporto”.
n Augusts: Nakts trase Grobiņā.
n Augusts: Muzeju nakts kausa izcīņa ielu futbolā.
n Augusts: Priekules čempionāts ielu basketbolā.
n 3. augusts: “Zelta mopēds 2024”.
Sekojiet līdzi notikumiem Dienvidkurzemes sporta mājaslapā dienvidkurzemessports.lv, kā arī Face-

book kontā @dienvidkurzemessports.

SPORTA PASĀKUMI VASARĀ

Dienvidkurzemes novada pašvaldība pirmo reizi rīko “Uzņēmēju 
dienas 28.05.–01.06.”. Šajā laikā ikvienam interesentam būs iespēja 
apmeklēt kādu no piedāvātajiem uzņēmumiem. 

Uzņēmēju dienās būs iespēja iepazīt dažādas nozares, kurās dar-
bojas Dienvidkurzemes novada uzņēmēji, varēs ieskatīties uzņēmumu 
ikdienā, kā arī iegādāties produkciju vai pakalpojumus par īpašu akcijas 
cenu.

Šajās dienās būs iespēja apmeklēt šādus novada uzņēmumus:
n SIA “Skara”, Ostmalas iela 17, Pāvilosta;
n SIA “Durbes veltes”, Raiņa iela 49a, Durbe;
n Āra flautas, Saraiķu Liepkalni, Vērgales pagasts;
n Atpūtas bāze “ODS”, Bārtas pagasts;
n Bioloģiskā zemnieku saimniecība “Turaidas”, Dunalka;
n “Mežavecis”, Purviči, Grobiņas pagasts;
n “Zoldnera izdevniecība”, Vērgales doktorāts, Vērgale;
n Montesori kabinets, Lielā iela 31, Grobiņa;
n DIY­SOUND un “Soaund of Eden”, Lielā iela 28, Grobiņa;
n “Hostelis R27”, Robežu 27, Aizpute;
n Keramikas darbnīca “Virzas”, “Virzas”, Paplaka, Virgas pagasts.

Lai varētu viesoties uzņēmēju izsludinātajos pasākumos, apmeklē-
tājiem būs iepriekš jāpiesakās. Uz pasākumiem varēs ierasties gan gru-
pās, gan individuāli, tāpēc ieskatieties tīmekļa vietnē dienvidkurzeme.
travel vai dkn.lv., kur atradīsiet šī gada uzņēmēju dienu karti un uzzinā-
siet, kāds ir katra uzņēmuma izaugsmes stāsts. 

Uzņēmēji gaidīs ciemos 
un rādīs, ko dara

UZZIŅAI
Plašāka informācija par Uzņēmēju dienām Dienvidkurzemes novadā:

n pa tālruni: +37122359012, 

n rakstot uz e-pastu lelde.levalde-davida@dkn.lv,

n interesējoties novada tūrisma centros.

Aprīlī un maijā novadā nori-
sinājās Dienvidkrzemes kausa 
izcīņa basketbolā. Kopumā tur-
nīram pieteicās septiņas koman-
das.

Finālā 17. maijā par trešo vie-
tu cīnījās Vērgales un Kalnišķu/
Līvu kapu komandas. Lai gan visa 
spēle noritēja līdzvērtīgi, tomēr 
Kalnišķu komanda pēdējās ce-
turtdaļas vidū spēja gūt desmit 
punktu pārsvaru un noturēt to 
līdz pat spēles beigām. Tādējādi 
iegūstot godpilno trešo vietu. Spē-
le noslēdzās ar rezultātu 71:62. 

Rezultatīvākie spēlētāji Vēr-
gales komandā: Niks Lagzdiņš – 

22 punkti un Kaspars Tiškus – 13 
punkti. Kalnišķu komandas re-
zultatīvākie spēlētāji: Toms Dzēr-
vēns – 20 punkti un Kārlis Rusma-
nis ar Eduardu Šulcu guva pa 16 
punktiem.

Par čempionu titulu cīnījās 
“Grobiņa” un “Nīca/Bli”. Jau spē-
les sākumā pārākumu parādīja 
nīcenieki, un spēle noslēdzās ar 
rezultātu 97:70. 

Rezultatīvākie spēlētāji Gro-
biņas komandā: Viesturs Birsāns 
– 18 punkti un Raivo Cālītis  – 15 
punkti. “Nīcas/Bli” komandā 31 
punktu guva Arnis Ate un 19 pun-
kti Raivim Kalējam.

Dienvidkurzemes čempioni 
basketbolā “Nīcas/Bli” komanda

Sveicam uzvarētājus – “Nīcu/Bli” – un tiekamies nāka-
majā basketbola izcīņā.

Aizsardzības ministrija atklā-
jusi informatīvo kampaņu “Bru-
ņojies ar zināšanām” ar mērķi 
veicināt krīzes gatavības kultū-
ru, lai ikviens iedzīvotājs prak-
tiski zinātu, kā rīkoties nepare-
dzētās situācijās, un lai pirmajās 
72 stundās spētu parūpēties par 
sevi un par valsts drošību.

Rokasgrāmata “Kā rīkoties 
kara gadījumā” tapusi, māco-
ties no Ukrainas pieredzes cīņā 
pret Krievijas agresiju. Tā sniedz 
informāciju un pamata rīcības al-
goritmus, kas palielinās iespējas 
izdzīvot vardarbīgā vidē.

Bukletu skatīt šeit: https://
www.sargs.lv/lv/ka-rikoties-milita-
ra-konflikta-gadijuma.

Buklets “Kā rīkoties krīzes 
gadījumā” šogad ir papildināts ar 
informāciju par ģimenes rīcības 
plānu krīzes situācijās, ārkārtas 
gadījumam nepieciešamajām re-
zervēm un lietām, ko glabāt au-
tomašīnā.

Viss par rīcību krīzes gadījumos

Bukletu skatīt šeit:  https://
www.sargs.lv/lv/buklets-ka-riko-
ties-krizes-gadijuma.

Latvijas Banka ir sagatavoju-
si bukletu “Kas jāzina par naudu 
krīzes gadījumā”. 

Bukletu skatīt šeit: https://
www.sargs.lv/lv/kas-jazina-par-
naudu-krizes-gadijuma.

Valsts drošības dienesta sa-
gatavotajā bukletā “Rīcība terora 
akta gadījumā” var uzzināt, kā 
paglābties teroristu uzbrukuma 
gadījumā, kā par terora aktu zi-
ņot Valsts policijai utt.

Bukletu skatīt šeit: https://
www.sargs.lv/lv/riciba-terora-ak-
ta-gadijuma.

Mācību gads tuvojas noslēgumam, un sākas skaistais Mācību gads tuvojas noslēgumam, un sākas skaistais 
izlaidumu laiks. Šogad Dienvidkurzemes novada izlaidumu laiks. Šogad Dienvidkurzemes novada 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs izlaidumi profesionālās ievirzes izglītības iestādēs izlaidumi 
norisināsies no 23. maija līdz 1. jūnijam. norisināsies no 23. maija līdz 1. jūnijam. 

Savukārt novada pamatskolās un vidusskolās izlaidumi Savukārt novada pamatskolās un vidusskolās izlaidumi 
norisināsies no 4. jūnija līdz 17. jūlijam. norisināsies no 4. jūnija līdz 17. jūlijam. 

Informāciju par izlaidumu laikiem katrā no izglītības Informāciju par izlaidumu laikiem katrā no izglītības 
iestādēm ir iespējams atrast Dienvidkurzemes novada iestādēm ir iespējams atrast Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības mājaslapā pašvaldības mājaslapā www.dkn.lvwww.dkn.lv  
vai sekojot līdzi skolu izplatītajai informācijai.vai sekojot līdzi skolu izplatītajai informācijai.

IZLAIDUMU LAIKSIZLAIDUMU LAIKS  
Dienvidkurzemes izglītības iestādēsDienvidkurzemes izglītības iestādēs
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2024. gada aprīlī reģistrēti:

l jaundzimušie – 19 (zēni – 10, meitenes – 9);
l laulības – 5;
l mirušie – 29 (vīrieši –16,  sievietes – 13, 
 t.sk. 1 miršanas reģistrācija no citas pašvaldības). 

No 14. jūlija līdz 17. septembrim visā Latvijā norisināsies “Mā-
jas kafejnīcu dienas”. Dienvidkurzemes novadā uz dienu vai divām 
lauku saimniecības, uzņēmēji un vietējo kopienu entuziasti atvērs 
savas mājas kafejnīcas, piedāvājot viesiem izcilus vietējos ēdienus 
un dzērienus.

Kā jau ierasts, Dienvidkurzemē arī šogad “Mājas kafejnīcu die-
nas” norisināsies četrās nedēļas nogalēs, katrā no tām akcentējot un 
parādot mūsu novada dažādos garšas un kultūras aspektus.

20.–21. jūlijs, “Kurzemes Dienvidi” – būs ēdieni, kas raksturo 
Dienvidkurzemes gastronomisko identitāti.

3.–4. augusts, “Leišmalīte” – piedāvājumā iekļauti īpaši vasaras 
sezonas ēdieni, kas atspoguļo Dienvidkurzemes saulaino un krāsai-
no dabu, ļaujot izbaudīt vasaras garšu pilnībā.

10.–11. augusts, “Dienvidkurzemes Ziemeļi” – aicinās izbaudīt 
Kurzemes gastronomiskās nianses. 

7.–8. septembris: “Rudens garša Dienvidkurzemē” – atzīmēsim 
vasaras noslēgumu ar bagātīgiem rudens ražas ēdieniem.

Mājas kafejnīcu dienas būs lieliska iespēja baudīt unikālu atmos-
fēru, kas veidojas, kad vietējie saimnieki un entuziasti savas mājas 
pārvērš par īpašām kafejnīcām. Apmeklētājiem būs iespēja nogar-
šot autentiskus ēdienus un dzērienus, kā arī piedalīties dažādās 
aktivitātēs, kas papildinās gastronomisko pieredzi ar muzikāliem, 
atraktīviem un kultūras piedāvājumiem.

“Esam pārliecināti, ka “Mājas kafejnīcu dienas” palīdzēs veicināt 
vietējo tūrismu, kultūru un tradīcijas, piesaistot gan vietējos, gan 
tālāku vietu apmeklētājus,” saka Dienvidkurzemes novada tūrisma 
centra speciālisti, kas ir šī pasākuma koordinatori. “Būsiet mīļi gaidī-
ti, lai kopā piedzīvotu Dienvidkurzemes unikālo viesmīlību un izbau-
dītu ēdienus, kas pagatavoti ar mīlestību un rūpēm.”

Plašāka informācija, skenējot kvadrātkodu, kā arī tīmekļa viet-
nē: DIENVIDKURZEME.TRAVEL – MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS.

“Mājas kafejnīcu dienas” 
Dienvidkurzemē

Kuldīgas slimnīcas Dzemdību 
nodaļas 100. bērniņš šogad pie-
dzima 4. aprīļa vakarā. Savu-
kārt šī gada pirmais dvīņu pāris 
– brālīši Miķelis un Ansis – tika 
sagaidīts 11. aprīļa priekšpus-
dienā.

Šī gada 100. bērniņa – mei-
tenītes Kimas – vecāki Marika 
un Kaspars nāk no Dienvidkur-

zemes novada Aizputes. Mājās 
mazo māsiņu gaidīja sešgadīgais 
brālis Emīls. “Dzemdēt Kuldīgas 
slimnīcā!” ir Kuldīgas slimnīcas 
Dzemdību nodaļas  šī gada 100. 
bērniņa, meitenītes Kimas, mā-
miņas novēlējums visām tām 
ģimenēm, kuras pieaugumu vēl 
tikai gaida.

Kima kā šī gada simtais jaun-

dzimušais saņēma apsveikumus 
no Kuldīgas slimnīcas valdes 
priekšsēdētāja Andra Aniņa, gal-
venās māsas Lauras Prelgauskas 
un Dzemdību un ginekoloģijas 
nodaļas vadītājas Dr. Ivetas Bā-
liņas.

Savukārt pirmais šogad Kul-
dīgas slimnīcā dzimušais dvīņu 
pāris Miķelis un Ansis ir kul-

Sagaidīts simtais bērniņš un pirmais dvīņu pāris
ģimenes arī no Rīgas. Ģimeņu 
apsvērumi – patīkama un droša 
vide, zinoši speciālisti, labas at-
sauksmes par Dzemdību noda-
ļas personālu.

Lai vidi Kuldīgas slimnīcas 
Dzemdību nodaļā padarītu vēl 
patīkamāku, pērn papildus tika 
izveidotas divas ģimenes pa-
lātas. Kopā pieejamas četras 
ērtas palātas, kurās ģimene 
mazulīša pirmajās dienās var 
uzturēties kopā. 

2024. gada pirmajos četros 
mēnešos piedzimuši 136 bērni-
ņi. Ģimenes dzemdībās dzimuši 
vairāk nekā puse jaundzimušo.

Kuldīgas slimnīcas 2024. gada pirmais dvīņu pāris – brālīši Miķelis un Ansis Zīles 
– pasaulē nāca ķeizargrieziena operācijā. Iespēja viņus paauklēt tika arī Kuldīgas 
slimnīcas Reanimācijas un anestezioloģijas nodaļas vadītājai Svetlanai Serpānei un 
virsmāsai Lolitai Dabrai.

dīdznieki. Viņu vecāki Liene un 
Reinis Zīles, raksturojot savas 
izjūtas, saka, ka ir prieks, sa­
traukums un saviļņojums reizē. 
“Liekas tik neticami, ka nu esam 
trīs dēlu vecāki! Izaicinājumu ne-
trūks, bet galā ar visu tiksim,” 
pārliecināta māmiņa Liene. Abus 
dvīņu brālīšus mājās gaidīja ve-
cākais brālis Jēkabs, kuram ne-
sen palikuši divi gadi.

Kuldīgas slimnīca ir vieta, 
kur māmiņas brauc ne tikai no 
tuvākajiem novadiem, bet arī 
no Kurzemes reģiona lielākajām 
pilsētām. 2023. gadā Kuldīgas 
slimnīcu izvēlējušās septiņas 


